

کیانوری

احسان طبری

حزب طبقه کارگر

و مبارزان دارای اعتقادات مذهبی

و

رژیم و مذهب

کیانوری

احسان طبری

حزب طبقه کارگر

و مبارزان دارای اعتقادات مذهبی

و

رژیم و مذهب

پیشگفتار

در حالی که امواج سلیمان خشم آگین مردم علمه رژیم ضد ملی و دیکتاتوری شاه سراسر کشور را فرا گرفته و هر روز دامنه و عمق بیشتری می یابد و در صدد آن است بیکار کردن لایوانه و جانمازانه، گروهها و اقشار مختلف مردم در کنار هم می کشوند، زخم بر می دارند، به زندان می افتند و شهید می شوند، و در حالی که خون بر خاک نهمته شهیدان در هم می آمیزد و در هر ذره خود ضرورت پیوند و اتحاد همه نیروهای میهن پرست و آزاد بخواد را فریاد می زند، در زخمها و عزامه هایان، دشمنان آشکار و نهان خلق با تمام نیرو و امکانات خود مذبح خانه تلاش می کنند در صفوف نیروهای میهن پرست و آزاد بخواد شکاف بیندازند و از اتحاد آن ها که ضامن پیروزی است جلو گیرند. بکن از رذیله ترین، و متأسفانه تاحدی کامیاب ترین، دستاویز های آن ها در این مورد کوشش برای ایجاد شکاف، بدبینی و حتی دشمنی غیر اصولی میان مارکسیست ها و سلیمانان است. در حالی که گستره وسیعی برای همکاری و همپوندی میان مارکسیست های واقعی، و نه ادعایی، و سلیمانان میهن پرست و آزاد بخواد و پیرو وجود دارد، دستگاههای تبلیغاتی و دروغ برآکی رژیم ضد خلق شاه بی وقفه و رذیله ترین می گویند چنین وانمود سازند که بین مارکسیست ها و سلیمانان فاصله ای بر نشدن وجود دارد، اختلاف نظرهای مرمی و کم اهمیت (در عرصه همکاری مشترک ضد امپریالیستی و ضد دیکتاتوری) را بزرگ و اساسی جلوه می دهند و سلیمانان را از سبب اصطلاح خطر اتحاد با مارکسیست ها که گویا می خواهند از این اتحاد برای مقاصد " ضد مذهبی" بهره برداری کنند سر حذر می دارند. رژیم تنها به این تبلیغات زهر آگین بسنده نمی کند و با دست زدن به یک رشته از وحشیانه ترین و غیر انسانی ترین شیوه ها و صحنه سازی ها و حادثه آفرینی ها تلاش دارد توده های دارای اعتقادات مذهبی را به درستی جملیات خود متقاعد سازد. از سوی دیگر هستند کسانی که طاهرا خود را در جنبه نیروهای ملی و آزاد بخواد می بیند، اما با ایجاد صد های مصنوعی بر سر راه اتحاد نیروهای خلق (سلیمان مارکسیست) صلا (دانسته یا ندانسته) آب به آسیاب رژیم ضد خلقی و ضد ملی شاه می ریزند و با ایجاد غرقه در صفوف نیروهای بیکار جوی میهن به تحکیم پایه های لرزان رژیم باری می رسانند.

از آنجا که روشن کردن هر چه بیشتر مواضع و نظر گاه های صلا رزان مارکسیست و در رأس آن ها حزب توده ایران، حزب طبقه کارگر ایران، و در مورد جنبش سلیمانان و شرایط اتحاد با آنان در مراحل مختلف جنبش خلق، در شرایط کنونی اوج گیری این جنبش اهمیت با زهم مرمی تری کسب می کند، می گوئیم با انتشار این جزوه که حاوی مقالاتی است که پیش تر در مجله دنیا، نشریه سیاسی و ثنوریک کمیته مرکزی حزب توده ایران به چاپ رسیده است، به این مهم تاحدی پاسخ گوئیم.

حزب طبقه کارگر و مبارزان دارای اعتقادات مذهبی

در بر زمانی است که مسئله مناسبات میان مارکسیست‌ها یعنی هواداران جهان‌بینی طبقه کارگر که در راه دگرگونی انقلابی مناسبات کهنه اجتماعی در ایران گام بر می‌دارند، با مبارزان انقلابی دارای اعتقادات مذهبی و در درجه اول مسلمانان مبارز که در راه به دست آوردن عدالت اجتماعی بر پایه احکام اجتماعی دین اسلام تلاش می‌کنند در محافل اجتماعی مبین مطرح است.

البته این مسئله‌ای نیست که تنها در کشور ما و آن هم در مرحله کنونی تاریخش مطرح باشد. از همان نخستین روز پیدایش جهان‌بینی علمی طبقه کارگر و آغاز سازمان‌یابی مبارزان آگاه راه طبقه کارگر، زیر پرچم این جهان‌بینی این مسئله مبین مطرح بوده و همواره مورد توجه محافل سیاسی دوست و دشمن خلق در همه کشورهای بودفاست. به ویژه در سالهای پس از جنگ دوم جهانی که طی آن با پیروزی تاریخی اتحاد شوروی بر فاشیسم ضربه کمر شکنی به امپریالیسم و ارتجاع سیاه جهانی وارد شد - حادثه‌ای که موجب تغییر محسوس و روز افزون تناسب نیروها در سراسر جهان به سود صلح و مساویسم و آزادی همه زبان امپریالیسم و استعمار گردید و تحت تاثیر آن جنبش انقلابی گسترش یافته‌ای سراسر جهان کهنه را فراگرفت و مسئله دگرگونی‌های انقلابی جامعه کهنه در همه جا در دستور روز قرار گرفتند مسئله مناسبات نیروهای هوادار طبقه کارگر و نیروهای مبارز مذهبی، چه در مقیاس جهانی بین کشورهای دارای نظام‌های اجتماعی و جهان‌بینی‌های گوناگون و چه در مقیاس ملی هر کشور، به صورت یکی از صدها ترین مسائل اجتماعی روز در آمد.

مارکسیست‌ها با آموزش از جهان‌بینی علمی خود به این حقیقت ایمان دارند که انقلاب را عبودیه‌های مملوئی زحمتکشان شهر و ده انجام می‌دهند و آنها به این حقیقت هم آگاهند که بخش بزرگی از این توده‌ها مملوئی به اعتقادات مذهبی خود پایند هستند. مارکسیست‌ها می‌دانند که بدون همکاری انقلابی مبارزان راه طبقه کارگر و مبارزان انقلابی دارای اعتقادات مذهبی مشکلات اضافی بر سر راه پیروزی انقلاب اجتماعی پدید می‌شود. آنها خوب آگاهند که ارتجاع حمله‌گر و کهنه کار با تمام وساطتی که در دست دارد، می‌تواند اعتقادات مذهبی توده‌های زحمتکشان را در جهت دشمنی با نیروهای انقلابی هوادار راه و جهان‌بینی طبقه کارگر برانگیزد و آتش دشمنی و نفاق را میان زحمتکشان را من زند و از همکاری انقلابی آنان جلوگیری نماید. باید بدین ترتیب که این تلاش ارتجاع در همه بسیار شیطانی از تاریخ همه کشورهای مملوئی و پیش با موفقیت همراه بوده

است. با این تلاش، ارتجاع توانسته است مدت‌های طولانی بخشی از زحمتکشان را علیه نیروهای انقلابی بسیج کند و با کمک آنها مقاصد فارتکرانه و مستمکانه خود را نه تنها به مخالفین و مبارزان انقلابی، بلکه به خود این زحمتکشان مذهبی نیز تحمیل نماید.

ارتجاع نه تنها پس از پیدایش مارکسیسم، به عنوان جهان بینی، بلکه قرن‌ها و قرن‌ها پیش از آن با همین حربه با جنبش‌های آزاد بخوابانده و هوادار عدالت اجتماعی و پیشرفت مبارزه کرده و آنها را سرکوب نموده است. این واقعیتی است که تاریخ مبارزات اجتماعی همه کشورهای جهان و از آن جمله تاریخ پر درد و رنج مبارزات نیروهای هوادار عدالت اجتماعی، استقلال ملی و آزادی و پیشرفت در کشور ما بطور روشنی تأیید می‌کند.

در طول تاریخ همه اجتماعات بشری نمونه‌های بسیاری از این واقعیت به چشم می‌خورد که در دوران‌های گذشته حتی جنبش‌های مذهبی طرفدار عدالت اجتماعی را ارتجاع مستکبران با حربه مبارزه با بی‌دینی سرکوب کرده و در این راه تا حد زیادی از امتقادات مذهبی ناآگاهترین قشرهای تودرنجبر و محروم بهره‌برداری نموده است.

اما واقعیت‌ها نیز دیگری هم در جهان به چشم می‌خورد و آن این است که در هر جا که جنبش انقلابی با سمت‌گیری در جهت دفاع از منافع طبقات زحمتکش و محروم رامنه گسترده‌ای پدید آورده و نیروهای وسیعی از خلق را بسیج نموده، مبارزان مذهبی نیز دروش به دوش برادران طبقاتی خود که از جهان بینی‌های غیرمذهبی و یا از مذاهب دیگر پیروی می‌کردند، در صفوف نبرد شرکت کرده و همراه مبارزان دیگر با خون خود پرچم‌های نبرد را رنگین ساخته و گام به گام به سوی پیروزی پیش‌رفته‌اند.

عین‌دور نمی‌رویم. به انقلاب‌ها که به رهبری حزب بلشویک، حزبی که زیر پرچم مارکسیسم-لنینیسم مبارزه می‌کرد، انجام گرفت و طی بزرگترین نبرد تاریخی طبقات زحمتکش و محروم علیه ارتجاع داخلی و بیگانه به پیروزی رسید، نظر می‌افکنیم. درست است که حزب بلشویک، حزب کمونیستی کشور پهناسا وری مانند امپراتوری روسیه این انقلاب را رهبری کرد، ولی عمل انقلاب‌ها شرکت میلیون‌ها کارگر و دهقان و روشنفکر متعلق به دهها ملت و ملیت بزرگ و کوچک روسیه و وابستگان به مذاهب و فرق گوناگون مذهبی انجام گرفت. ارتجاع تزاری در تمام دوران مقابله با هواداران انقلابی مارکسیسم، می‌کوشید که به دست مقامات عالیه مذهبی (کلیسای ارتدوکس و مراجع ارتجاعی میان روحانیون اسلامی) از گرایش توده‌های وسیع زحمتکشان شهر و ده به جنبش انقلابی جلوگیری کند. آن کشش‌ها و ملامت‌های مرتجعی که خود خون مردم را می‌مکیدند، از هیچ‌گونه همکاری و پشتیبانی از این سیاست جنایت‌بار تزاریسم، سیاست جداسازی همه جان هم‌انداز و سرکوب‌کن در بیخ نمی‌کردند. ولی جنبش انقلابی نیرومندتر از این تلاش‌ها و دست و پا زدن‌های دم‌مرگ تزاریسم و ارتجاع سپاه روسیه بود. نیروهای خلق که در میان آن‌ها افراد متدین و متعلق به مذاهب مسیحی (ارتدوکس) و نیز مسلمان (شیعه و سنی) و دهها و دهها فرق مذهبی دیگر شرکت داشته‌اند تا وابستگان به ملیت‌های گوناگون روس و اوکرائینی، از یک و آذربایجانی و ارضی دست به دست هم دادند و یوغ بردگی را درهم شکستند و با هم شاهراه حرکت به سوی آزادی و خوشبختی را گشودند. انقلاب اکثر آزادی وجدان و از جمله آزادی مذهب راه رسمیت شناخت و این اصل در قانون اساسی این کشور منعکس گردید.

پس از پیروزی اولین انقلاب سوسیالیستی در روسیه زیر پرچم مارکسیسم-لنینیسم، امپریالیسم و ارتجاع سپاه جهانی با تمام دستگاه پر امنه خلیفات در وفورد از آنه و مردم نریبانه خود کوشیدند امتقادات مذهبی توده‌های مذهبی کشورهای خود را طبعه اولین کشور سوسیالیستی که در حقیقت نیرومندترین بخش جبهه نبرد میان کار و سرمایه، میان پیشرفت و ارتجاع، میان عدالت اجتماعی و فارتگری طبقاتی را

شکلی می داد، هر انگیزند هر این پایه همکاری انقلابی میان نیروهای مذهبی و مبارزان راه طبلسه کارگرا در کشور خود غیر ممکن سازند .
 بازم تاریخ نشان می دهد که این تلاش در همین این که در دوران ها و بخش های جداگانه نتوانست کم و بیش با موفقیت روبرو شود ولی نتوانست سد غیر قابل عبوری در برابر این همکاری که از یاد نبرد اجتناب ناپذیر تاریخی سر چشمه می گیرد ، به وجود آورد .
 در دوره های پر آتش مبارزه خلق ها علیه فاشیسم در همه کشورهای اروپایی همکاری انقلابی بین مبارزان واقعی مذهبی و بیروان جهان یعنی طبقه کارگر آید به شد و محصول آن به صورت جسمی واحدی از احزاب کارگری مارکسیست - لنینیست با احزاب و موکرات مذهبی در آمد و در اثر این اتحاد در کشورهای اروپای شرقی شالوده جامعه نوین سوسیالیستی که همواره تکامل بیشتری می باید ، ریشه شد .

حتی در کشورهای سرمایه داری غرب هم که مرکز قدرت امپریالیسم جهانی هستند ، امپریالیست ها و مرتجعین نتوانستند برای همیشه سد های را که در راه گسترش همکاری زحمتکشان هوادار مارکسیسم و زحمتکشان مذهبی به وجود آورده بودند ، باید از نگه دارند . در این سده ها هر روز ترک تازه ای به وجود می آید که موجودیتشان را به خطر می اندازد .

ما اکنون شاهد یک روند تاریخی بسیار با اهمیت از لحاظ نزدیکی و همکاری زحمتکشان مذهبی و هواداران جهان یعنی طبقه کارگر در میدان واقعی نبرد به خاطر دگرگونی های بنیادی ، در نظام کهنه پوسیده سرمایه داری مارکس انحصاری هستیم . در فرانسه و ایتالیا ، کشورهای که مذهب کاتولیک ریشه و نفوذ عمیق تاریخی داشته و این نفوذ را همیشه برای جدا ساختن زحمتکشان مذهبی از بسوا در آن مارکسیست شان به کار برده اند ، گسترش یافته نوین گرایش به سمت همکاری در نبردهای طبعی مبارزی به چشم می خورد . گرایش به سوی همکاری بین این نیروها در کشورهای فاشیسم زده در حال رشد امریکای لاتین نیز گسترش می یابد . حتی در شیلی که در جریان سرنگون ساختن حکومت پلی سالوادور آگنده ارتجاع موفق شد با استفاده از تاثیر مقامات ارتجعی کلیسا پشتیبانی بخشی از زحمتکشان مذهبی را برای خیانت جنایت بار خود تامین کند ، تاثیر واقفیت تعداد های آشتی ناپذیر اجتماعی توانست امت ایستن پایگاه ارتجاع سپاه فاشیستی را متزلزل سازد . زحمتکشان مذهبی هر روز بیشتر به اشتباه و گمراهی خود پی می برند و برای همکاری با کمونیست ها و سوسیالیست های شیلی آمادگی نشان می دهند .



برای مردم ما و به ویژه برای مبارزان مذهبی در همین ماچگونگی مناسبات اتحاد شوروی و سایر کشورهای سوسیالیستی و احزاب کمونیستی و کارگری با جنبش های مترقی و ملی اسلامی در کشورهای اسلامی چه در آنجا هایی که این جنبش ها پیروز شده و قدرت دولتی را در دست گرفته اند و چه در حالتی که این جنبش ها در نبرد با امپریالیسم و ارتجاع محلی در گیر هستند ، می تواند بارزترین نمونه برای همکاری انقلابی ثمر بخش میان نیروهای مبارز مذهبی و هواداران مارکسیسم باشد . این همکاری طبقه که اکنون دهها سال است به طور درخشانی در برابر چشم همه مسلمانان جهان جای گرفته و هر روز نترات تازه ای می دهد ، به بهترین وجهی شاهد این ضرورت تاریخی دوران ماست که مبارزان برای استقلال ملی ، آزادی ، عدالت اجتماعی و پیشرفت - ام از معتقدان به مذهب و با مارکسیست ها - تنها از راه همکاری همه جانبه با نیروی عظیم طبقه کارگر جهانی و به ویژه با آن بخشی از این نیرو که در کشور خود برجم قدرت انقلابی را برافراشته و محکم ترین دژها و سنگرهای جنبه جهانی نبرد علیه امپریالیسم را بساخته اند ، می توانند در کوتاهترین زمان و با بهترین اشکال بهره برداری از نیروهای خویش به آماج های عدالت خواهانه ، آزاد خواهانه و ترقی خواهانه خود برسند .

مناسبات و در حال گسترش اقتصادی، سیاسی، فرهنگی و نظامی اتحاد شوروی که يك کشور کلاسیک سوسیالیستی است با جمهوری عربی لهی، کشوری که در آن قدرت دولتی در دست کمانی است که به طور پیگیر از احکام اسلامی پیروی می کند، یکی از بهترین نمونه های این همکاری ثمر بخش است. رهبران انقلابی مسلمان لهی مانند مبارز نامدار جنبش انقلابی اسلامی در کشورهای عربی، جمال عبدالناصر، باتجربه شخصی خود در میدان مبارزه در یافتند که راستین ترین و بهترین نمونه، وستان جنبش استقلال طلبانه و عدالت جو یانه خلق های مسلمان عرب همانا کشورهای خانواده سوسیالیستی و احزاب راستین کمونیستی و کارگری هستند. آنها این توانایی را در خود یافتند که سد های دروغین ایجاد شده به وسیله ارتجاع در هم شکنند و بزده های ربا و دروغ و تزویر را پاره کنند و مبانی همکاری تاریخی خلق های کشور خود را با جنبش کمونیستی و کارگری جهانی و در درجه اول با اتحاد شوروی، بزرگترین و نوومند ترین گردان این جنبش پایه گذاری کنند. مناسبات دوستانه و پشتیبانی برادرانه کشورهای سوسیالیستی از کشور عربی مسلمان لهی یگانه نمونه نیست. عین همین مناسبات بی شائبه مبتنی بر پشتیبانی همه جانبه از خواست های استقلال طلبانه و ترقی خواهانه میان اتحاد شوروی از يك سو و عراق، الجزایر، یمن جنوبی، سوریه از سوی دیگر وجود دارد و هر روز توسعه می یابد.

نمونه عالی پشتیبانی از مبارزات انقلابی خلق های مسلمان در مناسبات برادرانه و کمک های بی دریغ کشورهای سوسیالیستی و همه جنبش راستین کمونیستی جهان به جنبش انقلابی خلق فلسطین منجلی است. همه می دانیم هنگامی که ارتجاع عرب به رهبری پادشاه به اصطلاح مسلمان اردن هاشمی با همکاری امپریالیست ها و صهیونیست های اسرائیل حمله خیانتکارانه خود را علیه جنبش انقلابی خلق فلسطین آغاز کرد کشورهای سوسیالیستی و احزاب کمونیستی با به دیگر سخن مارکسیست های راستین سراسر جهان به پشتیبانی مادی و سیاسی و معنوی جنبش فلسطین برخاستند و کمک های همیشگی خود را به میزان بی سابقه ای افزودند. امروز هم این واقعه راه می دانند که تمام تلاش ارتجاع عرب، صهیونیست های اسرائیل و امپریالیست های امریکایی در این جهت است که نگذارند خلق فلسطین سرنوشست خویش را به دست گیرد و مانند همه خلق های جهان میبایست داشته باشد و راه پیشرفت اجتماعی را بسراید. آینده خویش بگشاید و تنها کشورهای سوسیالیستی هستند که در پیشاپیش همه نیروهای مترقی جهان تمام امکانات خود را در این جهت به کار انداخته اند که خلق مسلمان فلسطین به این آرزوی ملی خویش دست یابد. خود جنبش انقلابی خلق فلسطین یکی از نمونه های درخشان همکاری انقلابی مبارزان مسلمان و مبارزان مارکسیست - لنینیست را نشان می دهد. آنچه این مبارزان را با هم یگانه می سازد هستی خلق فلسطین و آزادی و آینده درخشان و شکوفان این خلق است و مسئله عمده نیز همین است.

این ها بود چند نمونه از همکاری انقلابی مارکسیست - لنینیست ها و جنبش های مترقی خلق های مسلمان در جهان. تاریخ مبین و جامعه خودمان هم شاهد گویای ثمر بخشی این همکاری است. در تاریخ دوران نوین مبین ما که با مبارزه برای خاتمه دادن به استبداد سلاطین قاجار آغاز شد از همان نخستین روز، این همکاری به چشم می خورد. همکاری انقلابیون مارکسیست ایران به رهبری هدایت موافقی بخش مهم دیگری از جنبش مشروطیت که زیر رهبری روحانیون مبارز بود و روحانی نامداری مانند طالقانی، مکتب در پیشاپیش آنان گام بر می داشت، همکاری انقلابی مسلمان مبارز شیخ محمد حایبانی با مارکسیست های ایران و با کشورهای شوروی، همکاری انقلابی مسلمان عالمگیر و مبارز یکپارچه و افراطی با انقلابیون مارکسیست و نمونه های بسیار زیاد دیگر، اولین صفحات این همکاری تاریخی در جنبه مبارزه را تشکیل می دهد.

حزب کمونیست ایران پس از آن ادامه دهند راهش و حزب توده ایران از همان آغاز فعالیت سیاسی خود به این واقعه آگاهی داشتند و آن را با تمام ورنش به حساب می گذاشتند که اکثریت زحمتکشان خلق های ایران را مسلمانان تشکیل می دهند. حزب ما به این واقعه آگاه بود که نه تنها

اکثریت عظیم خلق های ایران مسلمانان معتقد هستند، بلکه اکثریت همان نیروهای که در مبارزه بسرای آزادی، استقلال ملی و زندگی بهتر در صفوف مبارزه زیر پرچم و بازو رهبری حزب مامبارزه خواهند شد کرد از مسلمانان معتقد تشکیل می شود. ما خوب می دانستیم که اکثریت مطلق بیش از بیست میلیون دهقانانی که در اتحادیه های دهقانی زیر رهبری حزب توده ایران برای به دست آوردن زمین و وسائل کشاورزی مبارزه می کردند مسلمانان معتقد بودند. آنها با وجود تمام تبلیغات زهر آگین دشمنان خلق کسسه می گویند حزب ما را از جنبش خلق جدا سازند، به سازمان های وابسته و زیر رهبری حزب بیاورند. برای این که با تجربه شخصی خود به این نتیجه رسیده بودند که تنها حزب توده ایران، حزب مارکسیست - لنینیست های ایران صادقانه و پایبندی از خواست های واقعی آنان پشتیبانی کند و حاضر است در عمل همه امکانات خود را برای رسیدن به این خواست ها در اختیار آنان بگذارد و بدین آن که از آنها بخواهد که از اعتقادات مذهبی خود دست بردارند. همین طور است در مورد اکثریت، اعضا اتحادیه های کارگری سراسری ایران که زیر پرچم شورای متحد مرکزی در همکاری نزدیکی با حزب توده ایران برای آزادی، استقلال ملی و حقوق حقه کارگران مبارزه می کرد.

میدان مبارزه برای پشتیبانی از جنبش جهانی صلح و پیشگیری از جنگ جهانی سوم از این نظر شاهد گویایی از همکاری با آرژانتین حزب توده ایران با روحانیون پیشرو و عدالت خواه است. جنبش صلح ایران چهره در خشان روحانی عالمگیری مانند آیت الله برقی را که علی رغم همه مخالفت ها، شجاعت ها و تحریکات با شجاعت و شجاعت همه شخصیت بارز روحانی و اجتماعی خود را در خدمت امر صلح جهانی گذارد و هرگز فراموش نمی کند.

حزب توده ایران همیشه مبارزان مسلمان را حتی هنگامی که با حزب ما هم مناسبات دوستانه ای نشان ندادند، در صورتی که صادقانه در راه خلق و در راه برانداختن استبداد سبزه سیاسی و با همان دادن به فارنگری می بیند و با اقتصاد علیه طبقات حاکم و فارتگرو خونخوار به میدان مبارزه فلسفی گذاشته اند، محترم شمرده و همواره دست دوستی و همکاری و اتحاد را به سوی آنان دراز کرده است.

برای حزب ما همکاری با نیروهای بالفعل و بالقوه خلق که معتقد به دین اسلام هستند یک مسئله تاکتیکی و گذرانیست. حزب ما این همکاری را یکی از پایه های استراتژی دراز مدت خود برای پایان دادن به فرمانفرمایی رژیم کنونی، استقرار رژیم ملی و دموکراتیک متکی به رای اکثریت خلق، حرکت به سوی ایجاد پایه های جامعه سوسیالیستی و ساختن جامعه سوسیالیستی گسترش یافته می دانسد. ادامه همکاری دراز مدت مذکور با کشورهای مارکسیست ها در کشورهای سوسیالیستی، حتی در جایی که پایه های مادی و فنی کمونیسم را بر پا می سازند بهترین شاهد درستی این ادعای حزب ما است. البته ما هنوز راه درازی برای رسیدن به آن مراحل در پیش داریم. آنچه اکنون به عنوان قدمه ترین و مهم ترین وظیفه را بر همه نیروهای آزاد بخوانیم، پرست و انسان دوست و عدالت خواه قرار گرفته برانداختن رژیم جنایت پیشه و فارتگراستبداد محمد رضا شاه است. این وظیفه آسانی نیست. دشمن خلق ها و مبین مانروی عظیم مادی در اختیار دارد، از حمایت همه جانبه امپریالیسم جهانی برخوردار است و ماهرانه و موزیانه از پی خبری بخش وسیعی از زحمتکشانش، از چند دستگی نیروهای مبارز ضد رژیم بهره برداری می کند و گردان های پراکنده جنبش خلق را از هم جدا می سازد، تا بتواند به جان هم بماند از روی یک آن ها را سرکوب نماید.

در چنین شرایطی هر روز تا خبر در پایه گذاری و تحکیم مبنای همکاری میان نیروهای مبارز ضد رژیم آبی است که به آسیاب دشمن ریخته می شود.

آنچه میان مبارزان راه طبقه کارگر، مارکسیست - لنینیست ها و نیروهای مبارز عدالت خواه مذهبی دارای اهمیت اساسی است، هدف مشترک آنها برانداختن استبداد و تامین عدالت اجتماعی به سود محرومان و فارت شوندگان است.

حزب توده ایران همان طور که همیشه نظر داده است بر آنست که نیروهای متکی به مردم زحمتکش و قشرهای میهن پرست همواره می توانند بر پایه استوار احترام به نظر اکثریت خلق با هم بروی مسائل فوری کنار آیند و در هر لحظه و برای باز کردن هر گره دشواری مناسب ترین راه را پیدا کنند .

درست بر همین پایه است که حزب توده ایران امر همکاری با سایر نیروهای مبارز راه خلق و هوادار عدالت اجتماعی را یکی از پایه های سیاست خود قرار داده و با پیگیری خستگی ناپذیری در راه به وجود آوردن این اتحاد که اولین گام مهم ، موثر و ضروری تشکیل جبهه ضد دیکتاتوری برای براندازی نخستین استبداد کنونی است ، تلاش می کند .

ما اطمینان داریم که علی رغم همه پیشداوری های موجود در میان مبارزان مذهبی و سوسیالیست گروه های مبارز راستین راه خلق و سایر مخالفان رژیم استبداد ، علی رغم همه تلاشهای تفرقه اندازانه رژیم سیاه ساواکی ، جنبش آزاد بخوانان و میهن پرستانه مردم ما گام به گام به سوی ایجاد چنین جبهه های پهن خواهد رفت .

احسان طبری

مذهب و ملت‌گرایی

در باره روش حزب توده ایران نسبت به مذهب و ملت‌گرایی (ناسیونالیسم) در گذشته برادری
 بهک ایران و مطبوعات و نشریات حزب بارها توضیحات روشن کننده داده ایم . ولی بدیهی است که در
 شرایط کنونی - هنگامی که سنگ راهسته و سنگ راگشاده اند - آوای حزب به همه جا نمی‌رسد و ضرورت آن
 بدیهی می‌آید که مطلبی بازهم تکرار شود .

کسانی از روی خیرخواهی نسبت به ما و علاقه به مردم گاه می‌گویند : آیا بهتر نیست که حزب توده مایوان
 در جهت هماهنگی ساختن مارکسیسم و اسلام گام بردارد ، یکی بودن محتوی آن دروا مبرهن سازد ، از
 انترناسیونالیسم که بهانه می‌دهد او را دنبال روی " ابرقدرت " شوروی معرفی کنند ، از حالا تا بهر روزی
 سوسیالیسم در مقیاس جهانی (که به نظر این خیرخواهان در آن موقع اعلام انترناسیونالیسم البته ضروری
 است) دست بردارد و پرچم ملت‌گرایی را برافرازد : تا بتواند توده های عقب مانده را به ، نهال خود بکشد .
 و خود را از " انفراد " خارج سازد ، برای آن که در واقع قادر گردد به ساط و روزگی استبداد را برچیند ؟
 این سخنانی است که از روی نیت خصمانه ای مطرح نمی‌شود و مسلماً از جهت لحن و شیوه طرح مطلب
 با آن طرز گدایی ردیف کردن انواع دشنام ها و افتراها ، تفاوت فاحش دارد .
 سعی می‌کنیم به این مطلب کوتاه و روشن پاسخ دهیم .

از مذهب آغاز کنیم : جهان بینی حزب توده مایوان ، چنان که در برنامه اش تصریح شده ، مارکسیسم-
 لنینیسم است ، که جهان بینی علمی و انقلابی طبقه کارگر است . جهان بینی مذهبی اسلامی از جهت
 بخش خود در باره پیدایش عالم و قوانین آن و در باره انسان و حال و آیندماش وجه مشترکی با این جهان بینی
 ندارد . لذا ما که در تعیین جهان بینی حزب خود نه لحظه و محل محدود ، بلکه سیر تکاملی بشریت ،
 ابعاد جهانی ، فواصل زمانی را در نظر می‌گیریم و ، ما چنینیم که اشکال غیر عقلی و غیر علمی تفکر ناگزیر ، به
 این نحو با آن نحو ، جای خویش را به اشکال عقلی و علمی خواهند داد ، دست به شمشیر و فریب پراگماتیک
 و سوداگرانه نمی‌زنیم و برای نبل به " اثر بخشی " کوتاه مدت اصولیت و استواری اصولی خود را ، که دارای
 اثر بخشی دراز مدت است ، فدای نمی‌کنیم .

دین اسلام و از آن جمله مذهب جعفری (شیعه اثنا عشریه) مذهب رسمی کشور ما مورد اعتقاد
 توده های مردم کشور ما است . روش ما احترام عمیق به توده های مردم و معتقدات آنان است . علاوه بر

احترام به مردم و معتقدات مردم که مارکس و لنین می‌کند به اسلام و تشیع حرمت گذاریم ، دو عامل نیز بر این امر مزید می‌شود :

الف - اسلام در تحول و پیشرفت مثبت جامعه ما و نوزایی فرهنگی آن تاثیر مستقیم داشته است . اسلام نسبت به برخی ادیان خصلت اثباتی و حیاتی بیشتری دارد و احکام فراوانی از آن در دستور دین ما وجود دارد . به برخی های متمدن عصر ماست و ما هرگاه می‌بینیم که عدای مسلمانان این احکام را برجسته می‌کنند و آن را حربه نبرد و پیشرفت قرار می‌دهند بفرموده خود شادمان می‌شویم . مجله " دنیا " (دوره دوم) از نخستین طراحان این مسئله در نوشته‌های فارسی بود . ما در موقع خود آیات متعددی از قرآن را که برانگیخته نبرد علیه ستم و مفتخواری است از قرآن استخراج نمود و تصریح و تاکید قرار دادیم (رجوع کنید به مجله " دنیا " مقاله ر . نامور تحت عنوان " اسلام و نهضت‌های بخش میهن ما " ، ۱۳۴۴ ، شماره ۲ ، سال ششم) . به نظر ما اگر بین جهان بینی و پیشه عمومی مارکسیستی و اسلامی وجه مشترکی نباشد ، ولی مارکسیست‌ها و مسلمانان کاملا می‌توانند در تنظیم برنامه اجتماعی تحول متمدن کشور ما در شرایط کنونی به زبان مشترک برسند .

بد تشیع که در بین فرق اسلامی در ایران طرفداران به مراتب بیشتری دارد از همان آغاز تسلط اعراب ، در دست اولاد علی و مدافعان فراوان ایرانی آنها به درفش نبرد در راه استقلال ماعلیه خلافت بغداد ، علیه سبطه امیران و سلطانان ترک ، علیه تجاوزگران مغول و تاتار و خوند کاران عثمانی و خانان ازبک مدخل شد و بسیاری بنسب اصیل ایرانی را در خود حفظ کرد . به علاوه برخی از چهره های تشیع به ویژه علی بن ابیطالب و حسین بن علی و مبارزات مردانه و شخصیت انسانی آنها مورد احترام عمیق ماست و حزب توده ایران از همان آغاز تاسیس خود این احساس را بیان کرده است . سخن فلسفی : " کن للطاقم خصما و للمظلوم عونا ! " از شعارهای جاری حزب ما بود . روز عاشورای حسینی ، باشگاه مرکزی حزب پرچم سیاه می‌افراخت . آری در آن موقع برخی از اعضای نادان در حزب بودند که علی رفیع سیاحت صریح حزب و با نقی کامل رهنمود های کلاسیک های مارکسیستی (مارکس ، انگلس ، لنین) ، به تطاهرات خنک علیه عقاید و آداب مذهبی مردم دست می‌زدند . برخی ها از نادانی و برخی دیگر شاید به نیت خرابکاری . ولی همیشه علیه این نوع روش‌ها از طرف رهبری و اکثریت مطلق رفقای حزبی به شدت اعتراض می‌شده است .

لذا ما با تلاشی که اکنون در ایران می‌شود ، و به اعتقاد ما طراح اولیه آن از ۳۰ سال پیش خود ما بودیم (اسناد آن : از جمله سرمقاله های ارگانهای حزب در روز عاشورا) بعضی برجسته کردن مبارزه حسین علیه یزید عصر محمد رضا پهلوی کاملا موافقم و یاد بوی حزب بارها درست در همین زمینه گفتارها بخش کرده است و می‌کند .

ما آماده ایم با مذهب یون متمدنی ، نه فقط برای دوران های کوتاه مدت تاکتیکی ، بلکه برای دوران های تاریخی دراز مدت ، صمیمانه همکاری کنیم . در کشورهای سوسیالیستی ، پس از دهها سال گذشته از انقلاب ، نه فقط موسسات و اموال و مدارس و مقامات و نشریات ادواری و غیر ادواری مذهبی باقی است ، بلکه در برخی از آنها مذهب یون صاحب مهم ترین مقامات رسمی مانند معاون نخست وزیر ، وزیر ، رئیس مجلس و غیره اند .

تلیخاتی که درباره روش ما نسبت به مذهب یون می‌شود چیزی از شیادی و سبوحی است که امیرالمؤمنین و ارتجاع در این دوران های نزول و انحطاط خود ، در آرزوی برآورده نشدن حفظ خویش را به انداخته اند . آری آنها با این تلیخات سعی می‌کنند کسانی را گول بزنند و گول هم می‌زنند . ولی چاره آن ، این نیست که ما ، در پیش خود ، اوجاج غیر صادقانه ای ایجاد کنیم و عقیده نداریم که روش ما در جامعه ایران دچار انفراد می‌شود . تجربه گذشته جز این نشان داده است . به هر صورت ما طرفداران سرسخت همکاری توده ای ها (مارکسیست ها) و مسلمانان متمدن هستیم و در این راه به نوبه

خود خواهیم کوشید .

اینک چند کلمه درباره " ملت گرایان " . ماهه دو نوع " ملت گرایان " در هر مردمان معتقدیم . نخست گرایان مطلق یعنی ضد امپریالیستی و ضد انحصاری و خواهان صلح و ترقی اجتماعی . چنین ملت گرایانی اگر چه از نظرهای بورژوا و خرده بورژوا گاه مالک باشند (زیواطت گرایان ایدئولوژی سیاسی آنهاست ، نه پرولتاریا) ، باران جنبش مردم مند و ما هم آنها را محترم می شمیریم و حاضر به همکاری صمیمانه با آنها هستیم ولی ملت گرایان ارتجاعی که با وجود نظاهرات " یقه دران " و " رگ گردن " درباره " میهن عزیز " ، عملاً بسا امپریالیسم مغالک می کند و در عوایش پادشاه بر سر قدرت است و همه کارهای خود را اول کرده ، افتاده و نهال بد عیوایه گشتن به شوروی و حزب توده ایران ، ما با این جنبش سر هم کاری نداریم ، برعکس ، با آن مبارزه میکنیم اما این که خودمان ، به خاطر " وجهه " به گروه معلوم الحال افترازان به کشورهای سوسیالیستی پیوندیم ، خیلی معذرت می خواهیم . ما نهال چنین " وجهه هایی " نمی رویم و قطعه هم نداریم کسه " ضد شوروی " بودن " از آن جمله در کشور ما ، در میان توده ها (نه در میان قشر مضمینی از روشنفکران) وجهه ای ایجاد می کند . برعکس ، توده ها باشم خود دوست و دشمن را می شناسند و از چنین " ملیون " حلقه بازی روی بر می گردانند .

اما گراز " ملت گرایان " (یعنی ناسیونالیسم) مطلب راهی جای دیگر یعنی به " میهن پرستانسی " (یعنی پاتریوتیسم) بگشاییم . آنگاه قضیه به کلی شکل دیگری به خود می گیرد . ما خود را از زمره اصیل ترین ، بهیگوترین ، معتقد ترین ، پر شورترین ، خادم ترین میهن پرستان ایران می دانیم ؛

ما شیفته خلقی های کشور خود و سماد ت و رفاه و به شرف آنها هستیم ؛

ما مدافع تمامیت ارضی ، استقلال کامل سیاسی و اقتصادی کشور هستیم ؛

ما قصد نداریم کشور خود را به کشور دست نشانده احدی تبدیل کنیم و اعتماد راسخ داریم که کشور های سوسیالیستی ، طبق حرشت سازمان اجتماعی خود ، هرگز ما را به دست نشانده ساختن کشور دیگر نمی کنند . تجربه تاریخی کشورهای سوسیالیستی نشان داد که سوسیالیسم تنها به آنها امکان یک ترقی چشمی حیرت انگیز مادی و معنوی عطا کرد فاست و کشور دست نشانده نمی تواند چنین کشوری باشد . ما به مراتب پیش از مدعیان ، از در آورد مسته د بهت حاکمه گرفته ، تا مدعیان به اصطلاح " چپ " به فرهنگ و وطنمان دل بسته ایم زیرا از آن وسیع تر با خبریم ، آن را ژرف تر بررسی می کنیم تا آن راه حریه نبود امروز برای سماد ت فرد ابدل سازیم .

تمام این افسانه های قلابی درباره این که گویا حزب توده ایران " ستون پنجم سوسیال امپریالیسم روس " است ، و تمام این حملات خائفانه اختراع مشتی سردمداران چپ نما ، در آخرین تحلیل ، از طرف امپریالیسم ، طبقه انقلاب جهانی و انقلاب ایران جعل شده فاست . اگر شخص مغرض نیست ، بسیار باید ساده باشد که این مطلب روشن را نفهمد .

این مواضع ما ، یعنی احترام صادقانه ما به اسلام و تشیع و رجال جاوید این دین و سیاست اصولی ما در این زمینه ، میهن پرستی صبیق ما ، احترام ما به ناسیونالیست های مطلق حقا و حقا باید مبارزان مذهبی وطنی را ، اگر چه چار خلیجانات " شیطانسی " نیستند ، به همکاری با حزب توده ایران جلب کند . حزب توده ایران مانند همه سازمان های سیاسی گذشته و حال در ایران از صیبه و نقد در روش و در اخصاص تهی نبوده و نمی توانست باشد . ولی این معایب ، نگاه با همه جدی بودنش ، به کلی در مجموعه فعالیت این حزب دارای جنبه نرمی است . هر فرد یا گروهی دعوی کند که حتی در فعالیت کوچک خود از امتهاجات بزرگ مصون بوده ، تنها مدعی است . حزب توده ایران ۳۵ سال است در صفا و صیبهی فعال است .

امید است این نکات به کسانی که آماده روشن شدن اند ، کمک کند تا روشن شوند .

رژیم و مذهب

رژیم کنونی ایران به پیروی از رژیم های همانند خود در کشورهای سرمایه داری به همه وسائل ممکن وحتى متباين ، از تشويق و اشاعه " بکس" گرفته تا عظا هرات مذهبي ، متصل شده و مي شود تنها براي آن که خود را از " آفات و بليّات" جنبش خلق محفوظ نگاه دارد .

تاريخ کشور ما نشان مي دهد که ما بين مذهب و روحانيون شبيمه از سوي و شاهان صراحتي ديگر بارها کار به دشمني و برخورد کشيده است: نقشي که روحانيون مترقي در تدارك زمينه نكزي مشروطيت و سپس در خود جريان مشروطيت بازي کرد مانده و مخالفت آنها با استبداد قاجار ، نقش برخي از روحانيون آزاد بخواه در مبارزه با دیکتاتوري رضاشاه ، مبارزات جمعي از روحانيون مترقي در دوران حکومت مطلقه محمد رضاشاه ، نمونه هاي تاريخي مشخصي است که اين حکم را اثبات مي کند . عمل مکرو در مکرو روحانيون مترقي و آزاد بخواه عليه تجاوزات رژيم و حاميان امپريالستي ، رژيم راه تنظيم بک سياست خدعه گسترانه مذهبي الهام داده است .

محتوي اين سياست مذهبي عبارت است از : (۱) ايجاد بک روحانيت فرمان پذير ؛ (۲) عظا هرات وسيع هوا فريانه به دين داري ؛ (۳) نظارت پلمسي بر فعاليت مذهبي مردم ، براي آن که از خطه مجاز خارج نشوند ؛ (۴) استفاده از مذهب به عنوان حربه معنوي نبرد فکري عليه نيروهاي ضد رژيم و نظريات مترقي و انقلابي و همچنين عليه روحانيون و مذهبيون که زير بار رژيم نمي روند و از احکام مذهب غمخيزي که مطابق ميل رژيم نيست عرضه مي دارند .

در اين زمينه رژيم تا کتون گام هاي فراواني برداشته است : بک قشر از روحانيون با روحاني نمايان وابسته به ساواک به وجود آورده که منبر و محضر و مسجد و کرمي تدريس را تصريف کرده اند و مذهب را تنها به عبادت و دعا گويي و مرثيه خواني همراه با تعلق از شاه و رژيمش بدل ساخته اند ، به وسيله اداره اوقاف کنترل شده رژيم از " انگيزه اقتصادي " براي رام کردن روحانيت و مذهبيون استفاده مي کنند به کمک شسر بحتد اران گوش به فرمان با سازشکار و از طريق دارالتلخيص ها و نشریات وابسته به آن ها مي کوشند اسلام و تشيع را از جوهر عصيانگري که در آن وجود دارد عاري سازد و آن راه مذهب تسليم و تضييع ، بند به وزاري ، ترک دنيا و آخرت پرستي بدل نمايد ؛ در نتيجه اين سياست روحانيون مقاوم با از کشور طرد و با

زندانی و پایی رحمانه ناپود می شوند برای نپختن این جنایات سردمداران رژیم به تجدید ساختار و اصلاحات
فوری اما رضا و چاپ کردن کلام الله و مسجد سازی و انگندن سفره های مذهبی و مسافرت به مشهد
مقدس و انواع دیگر تظاهرات دست می زنند و شاه حتی مدعی ارتباط مستقیم با خدا و اله می شود و خود را
وجودی مقدس و ماوراء طبیعی اعلام می نماید !

یکی از پدیده های که رژیم از آن سخت نگران و هراسان است مهارتست آن پدیده ها به پیش و تشکیلات
فوری از مذهب و انقلابی که برخلاف روحانی نمایان و ایستاد به ساواک ، مذهب را بر حسب سنت الهی مطابق
شیعه مانند طایفه و حسین ، نهضت مبارزه و جهاد در راه عقیده و تحمل خطرات و صعوبات این جهاد میدانند
و تهیه و تسلیم به جور و جاپرزاجای نمی شمردند . بخشی از این مذهبیهون ، با برجسته کردن مناسک
دیوکرانیک در اسلام و تشیع ، عضو نویی از مذهب می دهند و آنرا به یک پدیده تئولوژی پیگار جویانه تبدیل
می کنند (۱) . بخشی دیگر از آنها حتی تا آنجا می روند که ماهی آموزش اسلام و آموزش مارکسیستی
تناقضی نمی بینند و در صدور آشتی دادن این دو آموزش با هم بر می آیند . تمام این تحولات در اسلام
و تشیع که در جهت مبارزه با مستکبران اجتماعی انجام می گیرد و شرع مستقیم مشغولت در دوران ناصت و تنها
ویژه همین مانع نیست ، در آخرین تحلیل و صرف نظر از چهار منطقی دعاری و نحوه استدلالات ، حاصل
به سود خلق به سود حقیقت است ، لذا از جهت اجتماعی مثبت و مورد پشتیبانی همه گردان های مرفعی
جنبش رهایی بخش و انقلابی کشور است .

ما طایفه رفیقان که ما بین " مسلمان " و " مارکسیست " هیچ وجه مشترکی نمی بینند ، هر آنیم گسسته
مسلمان انقلابی و مارکسیست ، از آن جهت که هر دو خواستار خاتمه دادن به استبداد و استعمارند ، هر دو
مطالبات جمهوری خلق زحمتکش کشور خود هستند ، هر دو میباید وند آگاهی در راه خلق را وظیفه مقدس هر سر
ایوانی و راه منحصر رهایی او می شمردند ، دارای وجه مشترک هستند و آن هم وجود مشترک در مسائل
اساسی و اصلی ، به همین جهت اتحاد مسلمانان انقلابی و مارکسیست ها در شرایط کنونی تاریخی محفوظ
مکن بلکه ضرورت است و مسئله حاد و مهم زمان ما است .

رژیم سیاست غرقه بهاند از حکومت کن را بین مسلمانان و مارکسیست ها در نهال می کند و به دروغ و طعن
رفیقان و اطمینات جلوه می دهد که گویا مارکسیست ها خواستار اسما " جبری مذهب و هواداران مذهبند . رژیم

(۱) - از امله متعدد می که می توان درباره این روش برجسته کردن احکام مرفعی اجتماعی در اسلام ذکر کرد
یک نمونه که در حواشی آقای محمد رضا حکیمی بر کتاب " اسلام در ایران " اثر مطروقی و موسیقی آمده است و به نظر
ما بسیار جالب است می آوریم . در کتاب " القواعد " باب " الاطمینان والاشرافه " علامه طایفه مشهور شیعیان
حکیمی آمده است که با همان مضمون در " المبسوط " شیخ طوسی و " فرائض " مطلق طایفه و " مستند الشیعه "
ملاحد نراقی و " وسیله النجات " سید ابوالحسن اصفهانی نیز ذکر شده است و آن حکم چنین است : " بطور
وَجِدْ طَهَامَ الْغُرَبَانَ كَأَنَّ صَاحِبَهُ مُضْطَرَّافَهُ وَأُولَىٰ وَلَوْ كَانَ بِخَافِ الْأَصْطَرَارِ ، فَالْمُضْطَرَّافُ أَوْلَىٰ . فَإِنْ لَمْ يَكُن لِحَبِ
تَمَّ ، وَجِبَ طَلْقُ الْمَالِكِ بِذَلِكَ . فَإِنْ مَنَعَهُ فَعَسَىٰ . فَإِنْ دَفَعَهُ جَازَ قَتْلُ الْمَالِكِ فِي الدَّفْعِ (ج ۲ ص ۱۶)
چاپ ۱۳۲۹) معنی چنین است : اگر کسی خوردنی شخصی دیگری را بباید ، اگر صاحب آن خوردنی خود می
تنگدست باشد اوست که اولویت دارد و اگر او ترسی از تنگدستی نداند ، پس شخصی تنگدست بر او اولویت
دارد . حال اگر آن شخصی تنگدست بهای آن خوردنی را نتواند بپردازد ، به مالک آن خوردنی واجب است
که آن را به تنگدست بدهد و ببخشد و اگر منعمش نماید می تواند نصیبش کند و اگر در بعضی نماید آنگاه آنگاه
مالک مجاز است . برخی از شیعیان مرفعی بر آنند که امثال این احکام را می توان با " تنقیح مناط " تعمیم
داد یعنی آنها را مثلا در مورد سلب مالکیت از طفلان و بهره گزنان اجتماعی به سود تنگدستان و
زحمتکشان منطبق شمرد . ط .

به دست روحانی نمایان و اوست به ساواک آن جهانی از دین را تبلیغ می کند که به کمک آن بتواند توده های مردم را متحد بر نماید . رژیم مسلمانانی را که سنت مبارزه جوانان الهی شیعه را علیه جور و ستم بنی امیه و بنی عباس برجسته می کنند و چهره نوی از دین نشان می دهند ، به مثابه بدعت گزار در دین مورد تعقیب و آزار قرار می دهد و سیاست خود را در مورد رواج فساد اخلاقی و تجمل و عیش و سرگوب سرغرضانها کثرت به سود اقلیت محدود و ممتاز ، در بنداری و حمایت از اسلام جلوه گر می سازد !

آنچه برای رژیم از مجموعه آموزش ها و عملیات مذهبی سودمند است ، اموری است که موجب اشاعه خرافات و تخدیر عوام و دور کردن آنها از زندگی و مبارزه تفکر مثبت و مقاومت و مجاهده می باشد . این نوع نظریات را رژیم بنی در پیج به دست عمال مذهبی خود پخش می کند و انواع آداب به ظاهر مذهبی را که انقلابی روحانیت متوقی آن ها را بدعت گذاری در اسلام می شمرد ورد و طرد می کند . در سراسر کشور پخش کند . بدین ترتیب هم مذهب را معتدل و هم سیاست تحمیق و تخدیر بر راه سود خود عملی می سازد .

ما با احساس تحسین و ستایش شاهد بدعت های رگسترش و تشکیم زمره نویی در میان روحانیون و مذهبیان به طور اعم هستیم که حساب خود را از رژیم و نظام آوریده اش به طور قاطع جدا می سازد و در داخل و خارج کشور به انجا مختلف وارد نبرد مردانه و جاننازانه شد ما است . حزب ماهرگر عقاید و نظریات فلسفی ، سیاسی و اقتصادی خود را نهوشانده است . لذا روشن است که مابین یک سلسله از نظریات مادر عرصه های مختلف با نظریات بنی نوهای متوقی و انقلابی مذهبی اختلافات اصولی وجود دارد . ولی به نظر ما این اختلافات نیست که مطرح است . تجربه نه تنها کشور ما بلکه کشورهای اسلامی دیگر نشان داده است که وحدت عمل دراز مدت و وسیع مارکسیست ها در مسلمانان انقلابی قبل از انقلاب اجتماعی و بعد از آن امری است شدنی و نه فقط شدنی است ، امری است ضرور و نه فقط ضرور است تنها وظیفه ای است که در برابر آن بسیار قرار دارد . اینکه مدت ها است که خون مارکسیست و مسلمان در راه آزادی خلق یک جا برنگشود و بر درفش پیکار آنها شعارهای همانندی نوشته شد ما است .

تجربه نشان داده است که اگر دشمن موفق شود با استفاده از وجود اختلاف بین این دو نیروی مهم انقلابی شکاف بیافکند ، مواضع ستمگرانه خود را تحکیم کرد ما است و اگر نتواند دچار باخت می شود است که می تواند سرانجام برایش مهلک باشد . ما مارکسیست های ایرانی از تاریخ گذشته و معاصر کشور خود و جهان در صهای فراوان اند و خت ام به همین جهت آغوش مابرای وحدت عمل دراز مدت با مسلمانان انقلابی گشاده است . ما امید داریم که مسلمانان انقلابی نیز باین آموزی از تاریخ برای چنین وحدت عملی آماده شوند . ما اطمینان داریم که می توان در راه دراز و پرنج انقلاب و در دوران پس از آن در مسائل مختلف با موفقیت زبان و عمل مشترک یافت . اگر تشیع که در دوران پرچم مقاومت و استقلال طلبی جامعه ماطلیه اشرافیت عرب و ترک ، عمال و همدستان ایرانی آنها بود بتواند این نقش پر افتخار را احیا کند (۱)

(۱) آقای دکتر سید جعفر شهیدی در مقاله منتشره در مجله " یغما " (بهار ۱۳۵۲) برای تکامل تشیع ادوار پنجگانه ای قائل است و بر آنست که تشیع در دوره اولیه (یعنی از آغاز تا فیهت امام دوازدهم و سپس از فیهت امام دوازدهم تا پایان عهد سلجوقی) اصالت داشته و در مقابل " اشاعره " و " مرجئه " که به ترتیب حکومت عقل و وجود هدایت الهی را نفی می کردند ، بر روی این دو عنصر تکیه می کرده است ولی در ادوار سه گانه بعدی به تدریج رو به انحطاط رفته و مسئله جانشینی و خلافت و مقابله علی و همد را آن به مسئله مرکزی بدل گردیده است . ولی ما از جهت نقشی که تشیع به عنوان درفش عقیدتی در نبرد علیه خلافت اموی و عباسی و سپس مهاجمان مغولی و سلاطین تیموری و خوند کاران عثمانی و خانان ازبک آنها کرده است ، برای آن عمل کرد تاریخی مهمی قائلیم که در متن به آن اشاره شد ما است . شایان ذکر است که اسلام و تشیع از زمان سید جمال الدین اسدآبادی بار دیگر به عنوان نیروی پیکار جو علیه استعمار رو

تنها موجب بالا رفتن ارج تاریخی آن مجاهدان غیمی است که با چنین برجم به میدان آمده اند و صیبا
مارگسبت ها که هواداران قضاوت منجر تاریخی هستیم به نوبه خود برای چنین مجاهداتی ارج لازم
واقائل خواهم بود .
ا . ط .

از همه مخالفان رژیم ترور و اختناق کنونی ایران دعوت می شود برای برانداختن استبداد محمد رضا شاه در یک جبهه ضد دیکتاتوری همکاری نمایند

هم میهنان گرامی!

همه ما شاهد آن هستیم که نتایج شوم اقتصادی، سیاسی و فرهنگی رژیم استبدادی محمد رضا شاه هر روز دردناکتر می شود و زنجیرهای امارتی که این استبداد مخوف به دست و پای مردم مسلمانان اخته هر روز سنگین تر و خون آلود تر می گردد. با گذشت زمان بیش از پیش چهره واقعی این رژیم فارتگر و جنایت پیشه برای قشرهای گسترده تری از مردم ایران آشکار می گردد.

باشکست های بی در پی سیاست ضد ملی رژیم استبداد شاه که هسته اساسی وجهت ضد ملی واپسته کردن بیش از پیش اقتصاد ایران به اقتصاد کشورهای امپریالیستی است، ائتلاف ثروت عظیم ملی ما و به ویژه در آمد کلان نفت سوراخ خرید میلیاردها اسلحه از سوداگران امپریالیستی، دادن وام های کلان به انحصارهای امپریالیستی، ساختن پایگاه عظیم نظامی برای تجاوز، تحصیل بودجه کرشکن ارتش و غارت بی بند و بار باقیاننده آن به دست گردانندگان رژیم، شرایط مادی زندگی اکثریت مردم در یکی دو سال گذشته دشوارتر شده و احساس ناخشنودی، اکثریت سنگینی از مردم کشور را فرا گرفته است.

عامل دیگری که به گسترش بازهم بیشتر ناخشنودی مردم از رژیم میدان می دهد، تحسول استبداد مطلق است که با شتابی روزافزون در میدان پهناور سیاست جهان امروز، در جریان است. مردم کشور ما با وجود رژیم استبدادی، و علی رغم اختناق و با وجود تبلیغات دولتی به میزان زیاد با این واقعیت آشنا می شوند که در جهان امروز تناسب نیروها به سود سوسیالیسم و صلح و جنبش های رهایی بخش ملی و به زبان امپریالیسم و رژیم های فاسد فاشیستی و شبه فاشیستی مانند رژیم ایران بیش از پیش در حال تغییر است. آنها شاهد آن هستند که یکی پس از دیگری رژیم های شهبانگ استبدادی مسرونگون می گردند.

مردم می بینند که در دنیا کنونی جای هر رژیم های استبدادی نظیر رژیم ایران تنگ تر می شود و امپریالیست های هوادار آنهم دیگر دارای آن نفوذ و قدرت گذشته نیستند که بتوانند برای همیشه چنین رژیم هایی را بر سرکار نگه دارند. این واقعیت بر ناخشنودی مردم کشور ما از بقا رژیم استبداد فارتگران بازهم می افزاید و به آنها برای کوشش در راه برانداختن آن نیرو و امید می بخشد.

این ناخشنودی از سوسی و امید از سوسی دیگر، قشرهای گسترده ای از مردم را به جنبش در آورده

به میدان مبارز اخیر دامنه اقتصادی و سیاسی گشاده است. امتهای مکرر کارگری در واحدهای صنعتی و در مواردی حتی امتهای کارمندان دولت، و همچنین نمایشهای بردامنه دانشجویشان همه دانشگاههای ایران بدانگر این ناخشنودی است. این ناخشنودی حتی در مقالات روزنامه‌های ساواک زده رسمی کشور و در مجلس فرمایشی بازتاب مخصوص یافته است. واقعیت این است که گسترش ناخشنودی به مراتب پهناورتر و ژرفتر از نمایش خارجی آنست.

به موازات گسترش ناخشنودی، فشار اجتماعی ساواکی همی افزایش یافته و می‌باید، ساواک این پاسان خون‌آغام و جنایت‌پیشه استبداد محمد رضا شاه هر روز درنده‌تر و بی‌پروا تر در به زنجیر کشیدن، شکنجه دادن و کشتار مخالفان رژیم بیشتر شود. سیاه‌فروشان‌های رسمی سیاسی، کشتارهای آشکار و پنهان مخالفان رژیم در زندانها و غیابانها و صحنه‌های ساواک هر روز طولانی‌تر میگردد. اگر تا چندین پیش فشار استبداد شاه متوجه مبارزان انقلابی بود، ای و غیرتوهای، مارکسمت و فویرمارکسمت بود، در بر زمانی است که دیگر این فشار همه گور شده و تنها وابستگان و ناپید کنندگان و کارگزاران رژیم از آن در امانند.

مدتهاست که دیگر نه تنها انقلابیون، کارگران و دهقانان زحمتکش، روشنفکران و جوانان مبارز ضد رژیم، بلکه حتی آن سرمایه‌دارانی که در مقابل فارتگری بی‌بند و بار کارگزاران ساواکی رژیم کوچکترین مقاومتی نمایند، سنگینی زنجیرهای اسارت ساواکی را بر دست و پای خود و حتی جنگال زهرآلود جلاهای ساواک را بر گوی خود احساس می‌کنند.

هر روز قشرهای تازه تری از مردم نه تنها از زحمتکشان شهر و ده و قشرهایی از طبقات متوسط و حتی از وابستگان طبقات بالای جامعه، این واقعیت را می‌پذیرند که هدف اصلی رژیم سیاه استبداد محمد رضا شاه، ادامه فارتگری بی‌بند و بار ثروت ملی میهن ما به دست گردانندگان رژیم یعنی خانسندان پهلوی و دستیارانش و به کمک کارگزاران این گروه به دست انحصارهای چپاولگر امپریالیستی، ایجاد یک پایگاه نظامی برای حفظ تسلط امپریالیستی بر ثروت بی‌پایان منطقه خلیج فارس، نگهداری تسلط امپریالیستی بر این منطقه به عنوان یکی از صدها ترین پایگاههای تجاوز علیه کشورهای سوسیالیستی و کشورهای مستقل ملی و بالاخره سرکوب هرگونه جنبش استقلال طلبانه ضد امپریالیستی در ایران و سایر کشورهای منطقه خلیج فارس است.

هر روز قشرهای تازه ای از مردم میهن ما با انگیزه‌های طبقاتی و اجتماعی گوناگون به این نتیجه می‌رسند که رژیم استبداد سیاه کنونی به صورت صدها ترین مانع بر سر راه تکامل جامعه به سوی هدفهایی است که آنان برای پیشرفت و تکامل آینده میهن برگزیده اند.

نشریات مختلفی که در یک سال گذشته از طرف گروههای گوناگون اجتماعی به طور پنهانی و آشکار در زمینه لزوم برانداختن استبداد سیاه کنونی پخش شده بدانگر این واقعیت است که به موازات مبارزان صحنی انقلابی سالهای اخیر، نیروهای تازه ای از جامعه ایران با وابستگی طبقاتی و انگیزه‌های اجتماعی و سیاسی گوناگون به جنبش درآمده و برای برانداختن استبداد ساواکی به میدان مبارزه فعال گسام گذاشته و می‌گذارند.

بررسی مو شگافانه این پدیده نوین در زندگی سیاسی میهن ما روشن می‌سازد که :
۱- رژیم استبداد سیاه محمد رضا شاه با وجود امکانات مالی گسترده، با وجود دستگاه احتیاطی ساواک و با وجود تبلیغات گمراه کننده، هر روز چه در درون کشور و چه در صحنه بین‌المللی، منفرد تر می‌شود و مهر و نشان یک رژیم فاشیستی و جنایت‌پیشه بر پیشانی اش نمایان تر نقش می‌بندد، تناقضات در درون نزد یک ترین اقشار اجتماعی در هر رژیم و حتی در مهم ترین پایگاه قدرتش، یعنی ارتش هر روز پیمان‌شکن میگردد.

۲- جنبه مبارزان ضد رژیم استبدادی کنونی گسترش بیشتری می‌یابد .
 ۳- نیروهای که هم اکنون در این مبارزه شرکت می‌جویند و بدون تردید نیروهایی که در آینده به آن خواهند پیوست بسیار ناممکنند . این ناهمگونی هم در زمینه انگیزه های طبقاتی اجتماعی و به تبعیت از آن هم در هدف مبارزه ای که در پیش گرفته‌اند مشاهده می‌شود .
 ۴- صرف نظر از این ناهمگونی در انگیزه و هدف های دورتر مبارزه ، در يك هدف نزد يك یعنی پایان دادن به استبداد کنونی و برانداختن رژیم ساواکی همه این نیروها با هم مشترك هستند .
 ۵- نیرو هایی که این نیروها برای رسیدن به همین نزد يك ترین هدف خود به کار می‌برند يكسان نیست و در این زمینه گوناگونی فراوان و در مواردی تناقض آشکار دیده می‌شود .
 ۶- با کنار گذاشتن این فرض که ممکن است در شرایط مومینی از تشدید تناقضات در درون هیئت حاکمه ایران و همچنین در درون اردوگاه امپریالیستی تفسیراتی در رژیم سیاسی کنونی ایران در جهت مخالف استبداد کنونی به وجود آید ، باید این را به‌یاد آوریم که در شرایط کنونی هیچ کدام از نیروهای سازمان پائت و با پراکنده مبارزان و مخالفان رژیم استبدادی کنونی توانایی آن را ندارد که به تنهایی استبداد را براندازد . در آینده نزد يك هم نمی‌توان پذیرفت که یکی از این نیروها بتواند به چنین امکاناتی دست یابد .

۷- بین نیروهایی که برای رسیدن به این نزد يك ترین هدف مشترك یعنی پایان دادن به استبداد سپاه ساواکی مبارزه می‌کنند هنوز هیچ گونه هم آهنگی وجود ندارد و بدتر از همه در بسیاری از موارد اختلاف نظرهایی که در این دو رزمبارزه ، عمده و تعیین کننده نیستند موجب برخورد های کم و بسببش نرسایند درونی در جنبه نیروهای ضد رژیم استبدادی می‌گردد .

۸- ارتجاع سپاه و استبداد محمدرضا شاه با در دست داشتن يك سازمان متمرکز اختیاتی سپاه و امکانات مالی و فنی بی‌میز برای اجرای این سیاست جنایت آمیز باز رنگی موندبانه ای از این اختلافات در جنبه مخالفین خود بهره گیری می‌کند و سیاست پراکنده ساز ، به جان هم انداز و سرکوب کن خود را پیش می‌برد ، مخالفین خود را جدا جدا سرکوب می‌کند .

این ها هستند واقعیت های زندگی سیاسی کنونی جامعه ایران . این واقعیت ها از يك سو ناری آور و خشنود کننده اند و از سوی دیگر درد ناک و غم انگیز . هر حساب ساده به ما می‌آموزد که تنها هنگامی که این پراکندگی در میان رده های مبارزان ضد رژیم استبدادی به حال کنونی باقی بماند با وجود دشمنی چنین قدر و مکار و جنایتکار نمی‌توان امید به پیروزی داشت . اما اگر همین نیروهای موجود گرد هم آیند و امکانات خود را متحد سازند ، از مجموع این نیروها ، امکانی به مراتب وسیع تر پیدا خواهد شد که می‌تواند امروز یا فردا و در هر حال به طور نسبی در کوتاه ترین فرصت رژیم استبداد را از پا در آورد و شرایط لازم را برای رشد عادی جامعه ایران به وجود آورد .

پس چه باید کرد ؟

حزب توده ایران با احساس مسئولیت عظیم تاریخی که همه مبارزان راه پیشرفت اجتماعی و همسسه مخالفین راستین رژیم استبدادی بر دوش دارند از همه مبارزان دعوت می‌کند که به سوی برانداختن سد های گام بردارند که بر سر راه همکاری و مبارزه متحد نیروهای ضد رژیم استبدادی قرار گرفته اند .

حزب توده ایران بر آنست که با احساس مسئولیت و پاکس روشن یعنی سیاسی همه مبارزان ضد رژیم استبدادی و مخالفان رژیم کنونی می‌توانند بر این دشواری ها چیره شوند و میان خود وحدت عمل به وجود آورند و جنبه ای برای برانداختن رژیم استبدادی کنونی بر پا سازند . برپا به همین اعتقاد مسلم است که حزب توده ایران همه مخالفان رژیم کنونی ایران را فرا می‌خواند که برای پایان دادن به استبداد سپاه ساواکی در يك جنبه وسیع ضد دیکتاتوری گرد هم آیند . به نظر ما برای شرکت در چنین جنبه ای تنها

در سبب یک شرط ضروری و کافی است و آن عبارت است از آمادگی برای مبارزه فعال در راه برانداختن رژیم استبدادی. تنها بر پایه پذیرش این بگانه شرط است که می توان جنبه گسترده ای از همه نیروها به وجود آورد و آن راه صورت اهرم نمودنی برای گرد هم آیی جنبش و بگانه نیروهای شرکت کننده در آن در آورد.

پذیرش شرط پایه ای یاد شده در بالا به عنوان بگانه شرط وظایف مشخص و معینی را در برابرسر شرکت کنندگان در چنین جنبه ای می گذارد.

ولی ما در همین حال بر آنیم که پذیرش این شرط و پیروی از آن به هیچ وجه به آن معنی نیست که شرکت کنندگان در چنین جنبه وسیع خود در یکتاتوری یک گروه از مواضع اصولی و هدف گیری های سیاسی دراز مدت و کوتاه مدت خویش را مجبور باشند از دست بدهند و یاد در ارزیابی های اجتماعی خود تجدید نظر نمایند و یا این که بخواهند هدفهای سیاسی و یا شیوه های مبارزه خود را به شرکت کنندگان تحمیل نمایند.

به نظر ما جنبه تنها به منزله چارچوب است برای گرد هم آوردن متوافق نیروهای گوناگون شرکت کننده در آن و به کار انداختن متوافق این نیروها در لحظه و محل و مستگیری مشخص برای به دست آوردن بالاترین نتیجه ممکن.

حزب توده ایران آماده است همفکانات سیاسی، تبلیغاتی و انتشاراتی و فنی خود را برای کمک چنین گرد هم آیی که بدون تردید دارای اهمیت تاریخی است به کار اندازد. از آنجا که حزب ما به عنوان بگانه سازمان سیاسی از سازمان و گروه های دیگر مبارزان ضد رژیم دارای مرکز فعالیت قابل دسترس تری است و می تواند هرگونه رابطه گیری را پیش از سازمان و گروه دیگری از دستبرد ساواک در امان نگه دارد. از همه مخالفان رژیم که خود را آماده برای شرکت در چنین گرد هم آیی می بینند دعوت می کند با سازمان مرکزی حزب رابطه بگویند و در فراهم آوردن تبادل نظری خلاق و وسیع با ما همکاری کنند.

سخنی چند در پیرامون مسئله ملی

دوستداری وطن، کوشش در راه حفظ استقلال و تمامیت ارضی آن، همت گماری با آبادی و تکثیر تولید مادی و معنوی آن و بدین منظور فدای کارهای بخاطر تنظیم عادلانه روابط اجتماعی و ملی در داخل کشور و وظیفه میهنی و وجدانی هر ایرانی در جهان امروزی است. امروز که هیولای امپریالیسم در راس آن امپریالیسم آمریکا هنوز با تمام سوابق خونین و ننگین آن برپا است، در تلاش غارت داری و سترنج ملل جهان است و همچنان خطر جنگهای جهانی را باردار است. عموم میهن پرستان و کلیه عناصر مترقی باید با چشم باز، حواس جمع و آمادگی همه جانبه مراقب در سایه و افسونگریها و خباثت و وحشیگریهای آن باشند.

وطن ما ایران از دیرباز بگد طمع جهانگیران آنسوی دریاها را بجوش آورده و خود از آتش سوزان سیاستهای امپریالیستی و اغهای زیادی بردل گرفته است. در مبارزه علیه امپریالیسم و اعمال ایرانی آن همه خلقهای ایران - چه فارس، چه آذربایجانی، چه کرد، چه ترکمن و غیره همه یکدل و یکزبان بوده، در یکسوی سنگرد و شربد و ش هم جنگیده، تلخی ناکامی و لذت پیروزی را در یکجاها هم چشیده اند. ما ایرانیان صرف نظر از اینکه بکدام خلق و ملت درون کشور متعلق باشیم میهن مشترک هدف مشترک، منافع مشترک و دشمن مشترک داریم. اگر اکثریت مردم ایران بزبان فارسی و میلیونها ایرانی بزبان آذربایجانی، کردی و با زبان دیگر سخن میگویند و هر یک از آنها آداب و عادات خاصه دارند و غیره مطلبی است که ربطی به وطن و سنتی و مقابله با خصم ندارد. این واقعیت قابل انکار نیست که میهن ما ایران میهن عموم ایرانیان صرف نظر از فارس زبان و آذربایجانی زبان و کرد و غیره است. همما، همه این خلقها با هم برادریم و باید برادر وار، با تفاق و یگانگی، با حقوق برابر و مهر متقابل در میهن واحد زندگی کنیم و آن را به ترقی و تعالی ببریم، ثروت آن را از دستبرد امپریالیست ها در امان بداریم و میهنی آباد و آزاد داشته باشیم.

در اینجا مطلبی باید توجه داشت و آن این است که ارتجاع ایران در پیوند با امپریالیسم جهانی از برادری و برابری خلقهای ایران بشد متوحش است و آن را یکی از خطرات عمده سیاست و حکومت خود می شمارد. ارتجاع ایران در تمام تبلیغات خود میکوشد و انمود سازد که تنها اعتراف به وجود ملل درون میهن ما با تمامیت ارضی کشور در تضاد قرار میگیرد و قبول این نکته کافی است که ایران را در هم بریزد و از هم متلاشی سازد! بنا بر این هر کسی که خواهان تمامیت ایران است باید از قبول موجودیت ملل برادر در داخل کشور بگریزد و این واقعیت را ندیده بگیرد. بر این پایه، نماینده هر یک از این خلقها را که بزبان مادری خود سخن بگوید و یا نوشته ای بزبان مادری خود بنگارد، شماری بسراید، داستانی نقل کند باید " تجزیه طلب"، " عامل اجنبی" و " مخالف تمامیت کشور" خواند و سرش را حواله بر سر در کرد.

حزب توده ایران که حزب طراز نوین طبقه کارگر ایران و مدافع منافع عموم زحمتکشان و کلیه خلقهای ایران است بنا بر جهان بینی علمی مارکسیستی خود واقعیت را در همه اشکال آن قبول دارد و از آن

نمی هراسد . حزب توده ایران واقعیت را در سیرتاریخی آن ، در مبارزه بین عناصر قهرقرائی و مترقی ، در تضاد کهنه و نو ، در رشد نوشکفته و جوان و فرسای پشروزال پیروفتوت بررسی میکند . آینده را میبیند بیاری نوحاسته امید بخش برمی خیزد ، از آن جانبداری میکند . حزب توده ایران در برنامه خود تصریح کرده است که وطن ما ایران کشوری است کثیرالمله . ملل ایران با هم پیوند برین برادری و همه گونه معاضد و همکاری در ایجاد پیشبرد فرهنگ ، در گزینش بهترین راه تولید نعم مادی و مبارزه با خصم و دفاع از میهن دارند و یگانه راه ادامه این دوستی و یگانگی احترام و دلبستگی متقابل است . احترام به شخصیت ملی و حقوق خلقهای ایران را در تضاد با تمامیت ارضی و استقلال کشور قرار دادن خود نشانه گمراهی ، تحریف حقیقت و خیانت به اتحاد و یگانگی خلقها و وحدت و یکپارچگی کشور ایران است .

به بنیم وضعیت در کشورهای دیگر چگونه است ؟

مثلا کانادا را در نظر بگیریم . همه میدانند که در این کشور واحد بطور عمده و در خلق انگلیسی و فرانسوی زندگی میکنند . در این کشور تا این اواخر انگلیسی هاسمی داشتند زبان انگلیسی را بزور بفرانسویها تحمیل کنند . این سعی بیحاصل بود . اکنون سرزمین " کبک " در کانادا بزبان فرانسه اداره میشود ، مطبوعات و مدارس فرانسه زبان است . در این سرزمین فرهنگ فرانسوی بلا مانع رشد میکند . اخیرا دانشگاهی هم که تمام دروس آن بزبان فرانسه تدریس میشود در " کبک " تاسیس یافته است . بدین ترتیب مردم فرانسوی اصل با هم میهنان انگلیسی اصل خود در کانادا در مهرب و وفازندگی میکنند و از میهن مشترک و منافع مشترک خود از هر باره دفاع میکنند . در سوئیس افراد سه خلق فرانسوی ، آلمانی و ایتالیائی زندگی میکنند . هیچکدام از آنها منکر وجود دیگری نیستند و حقوق ملی آن یکی را پایمال نمیکنند . همه بزبان خود مطبوعات و فرهنگ دارند و مسائل داخلی کشور را با در نظر گرفتن این ویژگی ها حل میکنند . از این طرف تفکر و شیوه عمل آنها با آسمان بزمین آمده ، نه تمامیت ارضی سوئیس خدشه دار شده ، نه استقلال میهن مشترک بهم ریخته و نه خصم آنها را زبون ساخته است .

مسئله ملی حل خود را در بهترین شق آن البته در کشورهای سوسیالیستی یافته است . زیرا در این کشورها طبقه و طبقاتی که از نفع در پایمال ساختن حقوق ملل دیگر و بهره گیری از دسترنج و ثروت آنها باشند در راس حکومت قرارند . این طبقات مدتهاست که از تخت فرعون پائین کشیده شده بمنزله تاریخ سپرد شده اند . در کشور همسایه پرقدرت و نجیب شمالی ما ، اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی پانزده جمهوری متساوی الحقوق با تعداد زیادی ایالات و ولایات خود مختار در اتحادی استوار گرد آمده اند . هر خلقی از عموم خلقهای ساکن این کشور بزرگ و میهن و امور خود را به میل خود و با معاضد ملل برادر رحل و فصل میکند . شناخت کامل وی غل و فاش همه گونه حقوق ملی خلقهای گوناگون اتحاد شوروی آنها را دارای چنان وحدت و یگانگی و همبستگی و یکپارچگی کرده که هیچ نیروئی را امروز مجال و امکان کوچکترین رخنه در آن نیست . خلقهای اتحاد شوروی نیروی این برادری و یکپارچگی خود را طی بیش از نیم قرن وجود اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی ، بخصوص در جنگ با فاشیسم هیتلری آلمان و همچنین در ستاوردهای شگرف و معجز آسای دوران پس از جنگ بجهانمان اثبات نموده اند .

مارکسیست ها - لنینیست ها بر آن اند که حل نهائی مسئله ملی در درون هر کشوری در سایه پیروزی طبقه کارگر و ایجاد جامعه سوسیالیستی امکان پذیر است . همچنانکه تجربه کشورهای سوسیالیستی و قبل از همه تجربه اتحاد شوروی نشان میدهد . ولی این بدان معنی نیست که خلقها

بدست آوردن هرگونه حقوق ملی را موقوف به پیروزی انقلاب سوسیالیستی میکنند. در راه احقاق حقوق ملی عموم طبقات مترقی ملت شرکت می جویند. واقعیات مبارزه خلقها این نتیجه را بدست میدهد که در تحصیل حقوق ملی پیروزی ملی - یعنی آن قسمت از صاحبان سرمایه که سردرگرو امپریالیسم ندارد و از ثروت و منابع ملی در مقابل غارتگران خارجی بهمراهی عموم خلق دفاع میکنند نیز سهم و نفع است و در شرایط معینی از پیوستن به صفوف خلق و مبارزه در راه حقوق ملی ایسای ندارد و در این مورد است که جنبه مترقی پیروزی ملی جلوه گرمیشود.

در نهضت مشروطیت پیروزی نوحاسته ایران و از آنجمله آن رهاجان در صفوف مخالفین وضع موجود علیه استبداد سلطنتی و سلطه امپریالیسم در مبارزه بود. این پیروزی در آن اوان در آن رهاجان قویتر از نقاط دیگر ایران بود. بهسبب مجاورت آن رهاجان با اروپا و خصوص روسیه صنایع و تکنیک غرب و افکار آزاد پهلوی انقلاب ۱۹۰۵-۱۹۰۷ روسیه در آن رهاجان بیشتر و زودتر رخنه میکرد و از اینجابه نقاط دیگر کشور گسترده میشد. در انقلاب مشروطیت در هقانان، کارگران، پیشموران، بازرگانان و پیروزی ملی آن رهاجان هر یک در سهم خویش در مبارزه ضد امپریالیستی و ضد ارتجاع پیگیری بیشتری بخرج دادند و در مجموع خلق آن رهاجان و پیروزه مردم جمهوری تبریز در اس نهضت انقلابی ایران قرا گرفتند. ولی با گذشت زمان و بخصوص پس از روی کار آمدن رضاشاه ستم ملی در آن رهاجان قوت گرفت و این قسمت از میهن نقش پیشرفته خود را از لحاظ اقتصاد و بخصوص اقتصاد صنعتی از دست داد. سلطنت مطلقه محمد رضاشاه این سیاست ستم ملی را پیروزه پس از نهضت ۲۱ آذر ۱۳۲۴ - ۱۳۲۵، شدت بخشید و از خلق آن رهاجان انتقام خونین کشید، آن رهاجان و کردستان را بهیگی از عقب افتاده ترین نواحی کشور تبدیل ساخت.

بعنوان مثال خاطر نشان میکنیم که طبق پژوهش دانشمندان اقتصاد در سال ۱۳۴۷ از مجموع (صد درصد) صنایع کشور ۶۰٪ در استان مرکزی، ۱۰٪ در اصفهان، ۳۹٪ در مازندران و فقط ۵٪ در آن رهاجان (شرقی و غربی) و ۰٫۷٪ در کردستان جایگزین بوده است (۱). در دوران اخیر تغییری که در این وضع رخ داده عبارتست از کوشش برای " هضم اقتصادی " آن رهاجان. باین طریق خلقهای آن رهاجان و کردستان نعمتها از لحاظ فرهنگ و زبان در مقام خلقهای محروم کشور جای گرفته اند بلکه بتدریج بهره‌کشی پیروزی حاکم از خلقهای آن رهاجان و کردستان شدت بیشتری کسب میکند.

مورخینی که در مسئله آن رهاجان از موضع هیئت حاکمه ایران سخن میگویند مدعی هستند که در ادوار و قرون بعیده مردم آن رهاجان بهیگی از زبانهای ایرانی که در ریشه با زبان فارسی قرابت داشته تکلم میکردند. دانشمندان هم هستند که وجود تیره های ترک زبان را در زمانهای خیلی دور گذشته در آن رهاجان تایید میکنند. در این میان آنچه که انکار نکردنی است وجود زبان کنونی آن رهاجان است که خاص خلق آن رهاجان است و ریشه بزبانهای اقوام ترک می پیوندد. خلق آن رهاجان بدین زبان ادبیات غنی و گسترده ای دارد. فرهنگ ملی آن رهاجان در قالب این زبان متجسم و جلوه گر است. در هقان و کارگر، بازرگان و کارفرما، عارف و عامی و خرد و بزرگ آن رهاجانی باین زبان متکلم است. چرا باید آن رهاجان این زبان خود را در مقابل زبان دیگری بزور و فشار، بهصنف و با جبار از دست بدهد؟! درست است که مردم آن رهاجان با زبان شیرین فارسی از قدیم انس و الفتی داشته اند

واکنون نیز آنرا در مقام زبان رسمی کشور می پسندند ولی این پسند و الفت چرا باید برای از میان بردن
و امحاء زبان مادری ملتی مورد سوء استفاده قرار گیرد ؟ چرا باید زبان آن را بجای حتماً " زبان ترک "
و آنهم " از برای از قفا کشیده شدن " خوانده شود ؟

حزب توده ایران بمطابق حزب طبقه کارگر ایران این افتخار را دارد که پرچم آزادی عموم زحمتکشان
ایران را از زنجیر اسارت و استثمار بیگانه و " خودی " بدوش میکشد و هم از آن مفتخر است که نسدای
" برابری کامل حقوق کلیه اقوام و ملل و اقلیت های ملی ساکن ایران و اتحاد و اوطنبانه آنها در چارچوب
میهن واحد بر پایه حفظ تمامیت ارضی کشور ایران " را در داده و تصریح کرده است که " ریشه کن
کردن ستم ملی شرط اساسی و مقدم تامین این هدف است " (۱) .

آری ، حزب ما میگوید : " ایران کشوری است کثیرالمله که در آن ملت ها و اقوام گوناگون زندگی می
کنند مانند فارسها ، آذربایجانی ها ، کرد ها ، بلوچ ها ، ترکمن ها ، عرب ها . در نواحی مختلف
ایران در داخل واحد های ملی دیگر اقوام و عشایر ترک زبان و کرد زبانی بسر میبرند که دارای سرزمین
آداب و رسوم خود میباشند . بعلاوه اقلیت های ملی دیگری وجود دارد که در سراسر کشور پراکنده اند
مانند ارمنی ها ، آسوریها ، یهودیها " (۲) . حزب توده ایران بر پایه واقعیات و وضع موجود این
حقایق را اعلام داشته و خود بمطابق نماینده مترقی ترین طبقات کشور و رهبر روشن بین و آزموده جامعه
ایران از نظر اتحاد و بیگانگی ، برابری و برادری ، زندگی در وطن مشترک و واحد و حفظ تمامیت ارضی و
استقلال کشور تکلیف " مسئله ملی " را نیز در ایران معین کرده است .

حالا اگر عناصری بقصد خوشرقصی و خوشخمدی به ارتجاع ایران و بارها بآن امپریالیسم در
جزوهای بعنوان " ناسیونالیسم و مسئله ملی در ایران " (که از طرف دستگاه تبلیغاتی رژیم پخش
شده) باین حقایق پشت پا بزنند ، در صد در صد جعل و تحریف حقایق برآیند ، حتی خود را " آشنا "
بمعانی مارکسیسم نشان دهند و با این " آشنائی " با اصطلاح ثابت کنند که ایران یوگوسلاوی ، شش
کانادا و بالاخره روسیه نیست و چون نیست پس " کثیرالمله " هم نیست و اصلاً ملت به جماعتی گفته میشود
که فقط " در سرزمین و محدوده جغرافیائی واحدی زندگی میکنند و از ویژگی های قومی و نژادی و آداب
و سنت ها و واحدی برخوردارند " این دیگر محصول امید بستن بهمی اطلاعی ، ساده لوحی و زود باوری
طرف است . این عناصر که شرف و وجدان خود را به ارتجاع ایران و امپریالیسم جهانی فروخته اند
نوجوانان را - در روهله اول دانش آموزان را در نظر گرفته مینویسند : " امروز سیاست داخلی و خارجی
کشور ما که شاهنشاهی بزرگ و خردمند رهبری آنرا بعهده دارد سرشار از روح محبت و دوستی نسبت
به همه اقوام و ملت ها است . احترام بحقوق دیگر ملت ها هرگز بدین معنا نیست که اجازه بدیم دیگر
وحدت ملی ما را برهم بزنند و موجودیت خود را بر ما تحمیل کنند " . اینها علیرغم شواهدی که خود در جزوه
آورده اند چنین وانمود میکنند که در داخل یک کشور حتماً باید یک ملت زندگی کند و الا آن مملکت -
استقلال خواهد داشت ، نه تمامیت ارضی ، نه قوام خواهد داشت و نه احترام . وانگهی اگر خلق
آذربایجان و با خلق کرد و با دیگر خلقهای ایران دم از وجود خود ، زبان خود و حقوق خود زدند
میخواهند " موجودیت خود را تحمیل کنند " ، باید ذهن آنها را با سرب بست و سرشان را ببالای دار
فرستاد . و این همان " سیاستی " است که بنظر مدعی " سرشار از روح محبت و دوستی به همه اقوام
و ملت ها " است . این " سیاست " از طرف " شاهنشاه " رهبری میشود ولی این " شاهنشاه " چنان
که جزوه نویسنده هم میدانند " بزرگ " است و نه " خردمند " . او یک عنصر ماورا ارتجاعی و دستیار

۱ و ۲ - مراجعه کنید به " نکات گری در باره مسئله ملی در ایران و حل آن از نظر حزب توده ایران " ،
" مردم " شماره ۹۷ ، خرداد ۱۳۵۲ .

امیرالهیسم است ، هم او است که ثروت وطن ما را در امان بنگماگران غرب ریخته و پشت خود راه
امیرالهیسم گرم کرده ، روی از خلقهای ایران برگردانده ، منافع میهن را زیر پاهای او است . او
" خردی " شخصیت و " بیخردی " خود را با توسل به سرنیزه و زوروزندان و گورپوشیده میدارد ، او
دشمن خلق است ، خلق ها هم دشمن او ، دشمن چاکران ، دشمن اربابان اویند .
بگذار جوانان وطن از این حقایق آگاه باشند . بگذار گفتگوی دانشآموزان و دانشجویمان
ایران بر مبنای همین حقایق و در پیرامون همین حقایق باشد . آگاهی از حقایق و آنهم حقایق علمی
جوانان را در مبارزه و ایستادگی میبخشد و آنان را ایجا د ایرانی فارغ از استبداد شاهنشاهی ، عاری
از فارتگری امیرالهیسم ، سرشار از نعم مادی و فرهنگی و شاداب از آزادی و برادری خلق های میهن
مدد میرساند .

مارکسیسم مردم مطیع را به مبارزان بدل میکند

در گزارش استاندار استان " دینتوانک " در سال ۱۹۵۸ به " نکودین دیسم " که
میخواست نتیجه مبارزه خود را علیه کمونیستها بداند چنین نوشته شده است :
" به راستی مردم امروزی دیگر آن مردم ده سال پیش نیستند ، عده ای در نتیجه تاثیر
جوش و خروش انقلابی بیدار شده اند ، همه در میان آتش و خون بهار آمده اند
و دارای يك آگاهی بسیار روشنی از منافع و نیازمندیهای هر روزی هستند ، در بدن
زنان و کودکان که با تانکها و مسلسلهای فرانسوی در دوران مقاومت دست و پنجه نرم
میکردند و اینکه سربازان ملی (منظور سربازان سایگون) این اوا خردست به
تظاهرات زدند و میخواستند که انتخابات عمومی اجرا شود ثابت میکنند که ملت دیگر
بی طرف و تعاشاچی نیست و باید دلیلی که مردم را و امیدارد که مرگ را تحقیر نمایند و
در برابر دستگاه حاکمه ایستادگی نمایند در روحیه مبارزه جوانان طبقاتی در
که کمونیستها به مردم پذیرانده اند و همچنین در اطمینان آنها به پیروزی که آنها را
حق مسلم خود میدانند ، آنها به وظیفه تاریخی خود که وظیفه نجات دهند ای
است ایمانی بسیار نیرومند دارند ، چقدر زیاده اند روشنفکرانی که سایگون را برای رفتن
به هانوی ترك نمودند و با اینکه اگر هم مانده باشند باید مال خود را در شمال
می بینند

آنها شیفته يك تشوری میباشند که بسیار مجذوب کنند فاست " مارکسیسم " تشوری که
نیروی شگفت انگیزی دارد ، و میتواند از مردم عادی که تا به امروز سرپائین را هوایتدا
بودند مبارزانی بسازد که آماد و هرگونه فد اکاری گذشتی هستند .

نقل از ماهنامه " نوول کریتیک " شماره ۶۹ دسامبر ۱۹۷۳

امپریالیسم دشمن ترقی اجتماعی است

لنین آموزگار بزرگ زحمتکشان سراسر جهان در اثر داهیانه خود " امپریالیسم بختابه عالی ترین مرحله سرمایه داری " خاطر نشان کرده است که " امپریالیسم از نقطه نظر سیاسی یعنی تعادل به اعمال زور و ارتجاع " (۱) و از جهت سرشت اقتصادی " شاخص آنرا باید مانند مرحله گذار سرمایه داری میرنده بیان داشت " (۲) .

زندگی صحت استنتاجات لنین را تأیید نموده است . در دوران مانیزا امپریالیسم تنها یک هدف تولید و آزندانه ، یعنی تامین حداکثر درآمد برای انحصارات رادنیال میکند . امپریالیسم بخاطر این هدف از ارتکاب بهرگونه جنایت و تبهکاری اباثی ندارد . امپریالیسم آزاد بیهای سیاسی و دستاورد های اجتماعی را محدود و بیانا بود میکند ، از رشد فرهنگ و توسعه بهداشت جلوگیری مینماید ، رشد نیروهای مولده را متوقف میسازد و جنگهای تجاوزگرانه برآمیانندازد .

همین چندی پیش يك واقعت كوچك ولی نمونه وار ناشی از شرکت کشورهای امپریالیستی نفرت و انزجار محافل اجتماعی مرفقی جهان را برانگیخت . در ایالات متحده امریکا برای جلوگیری از نزول بها گوشت که به کاهش درآمد انحصارات منجر میشود ، تعداد کثیری دام رانا بود کرد و این عمل هنگامی انجام گرفت که در خود ایالات متحده امریکا ، موافق آمار رسمی متجاوز از ۳۰ میلیون تن از مردم امکان ندارند بحد کافی غذای خود را تامین کنند ، و بیش از يك میلیارد تن از اهالی کشورهای کم رشد بطور مستمر نیمه گرسنه هستند و موافق آمار سازمان ملل متحد نزدیک به ۲۰۰ میلیون تن در معرض خطر مرگ ناشی از گرسنگی قرار دارند و شبانه روز ۸۰ هزار نفر را اثر نیمه گرسنگی مزمن بیمار میشوند . این فقط نمونه کوچکی از سرشت ضد انسانی امپریالیسم است .

۱ - لنین ، مجموعه آثار ، جلد ۲۷ ، ص ۳۸۸ .

۲ - لنین ، مجموعه آثار ، جلد ۲۷ ، ص ۴۲۴ .

در مورد خسارات سنگینی که امپریالیسم چه در شرایط صلح و چه در نتیجه جنگهای تجاوزگرانه خود بر نیروهای مولده وارد ساخته و اقمیات بیشماری را میتوان مثال آورد. انحصارات بخاطر بدست آوردن حد اکثر درآمد موسسات رقبای خود را نابود میکنند و برای صنایع جوان کشورهای در حال رشد اشکالات گوناگون پدید میآورند.

بحرانهای اقتصادی جهانی، که بطورادواری اقتصاد امپریالیستی به آن دچار میشود، هر چه و اختلال ارزی و بحران انرژی، اینک از متعلقات طبیعی اقتصاد امپریالیستی است. همین روند هاسال بحال گسترش مییابد و در رامترقی اقتصادی و اجتماعی کشورهای "جهان سوم" به ویژه آن کشورهاییکه هنوز نتوانسته اند زالوهای خون آشام نواستعماری را از پیکر خود دور سازند، موانع تازه ای ایجاد میکند.

امپریالیستها میکوشند تمام سنگینی بار بحرانها را بدوش زحمتکشان تحمیل کنند و از سوی دیگر با استفادهاز شواریهائی که خود موجد آن هستند، تلاش دارند حتی الامکان مواضع نیروهای ارتجاعی در کشورهای "جهان سوم" را تحکیم بخشند و بدست یاری آنان رشد اجتماعی و اقتصادی این کشورها را در مسیری قرار دهند که دریافت حد اکثر درآمد برای انحصارات را تامین کند.

بررسی سیاست امپریالیسم چه در مقیاس جهانی و چه در مقیاس کشورهای جداگانه با وضوح کامل توصیف لنین بزرگ در مورد خصلت انگل و اروپوسیدگی نظام سرمایه داری در آخرین مرحله آن یعنی مرحله امپریالیستی را تایید میکند.

بطوریکه معلوم است تنها در جنگ جهانی نزدیک به شصت میلیون انسان نابود و صد و هفتمیون نوان گشتند. علاوه بر این دهها میلیون تن در اثر بیماری های واگیرناشی از جنگ تلف شدند. در اثر نزول سطح تولید و افزایش شگره مرگ و میر در کشورهاییکه مستقیما یا بطور غیرمستقیم بعد از جنگ کشته شدند، جامعه انسانی خسارات هنگفتی متحمل شد. در دوران سیاه فاشیسم بیش از ۶۲ میلیون انسان در بازداشتگاهها زجر میکشیدند. یازده میلیون تن، یاد رکوره های گاز نابود شدند یا خلق آهیزوتیرباران گردیدند و یابادیکر شیوه های وحشیانه بقتل رسیدند.

باین فهرست باید تبهکاری های امپریالیسم راطی سالهای اخیر در ویتنام، شیلی، آفریقای اندونزی، بنگلادش، خاور عربی و دیگر مناطق جهان که خلقها علیه ستم امپریالیستی و دست نشاندگان مبارزه میکنند، افزود.

در اثر بحرانهای اقتصادی معادل بیش از ۱۰۰۰ میلیارد دلار ارزش های مالی از دست رفته است. تنها از سال ۱۹۰۰ تا سال ۱۹۶۵ در نتیجه ویرانیهای ناشی از جنگ و هزینه های غیر تولیدی نظامی بازهم معادل ۵۰۰۰ میلیارد ثروتهای گوناگون به دور رفته است. برای اینکه تصور روشن تری از مقیاس این ارقام نجومی داشته باشیم باید خاطر نشان نمود که با این مبالغ امکان داشت خانه های مدرن، مدرسه و کودکستان برای ده میلیارد و نیم سکنه کشورهای در حال رشد تامین شود. امپریالیسم در تمام مراحل موجودیت خود همواره ارتجاع را تغذیه و آنرا پشتیبانی نموده و علاوه بر این از تمام کمکهای سیاسی و نظامی و نیز دستگاهاهی تبلیغاتی دروغ پرداز خود برای سرکوب نیروهاییکه بخاطر ترقیات اجتماعی مبارزه میکنند استفاد کرده است. امپریالیسم ارتجاعی ترین رژیم ها، از آنجمله فاشیسم را ببار آورده و پروراند است. رژیمهای فاشیستی در آلمان و ایتالیا میلیتاریسم ژاپن، فرانکیسم در اسپانیا، رژیم سالازار در پرتغال، اینها نمونه هائی هستند از دوران بین دو جنگ جهانی و نیز ایران، اندونزی، شیلی و یونان نمونه هائی از سالهای مختلف در دوران پس از جنگ دوم جهانی.

دردوران تاریخی معاصر که با اکتبر کبیرد رسال ۱۹۱۷ آغاز شده سه نیروی انقلابی جهان : سیستم جهانی سوسیالیسم ، جنبش بین المللی کارگری و جنبش رهایی بخش ملی پرتوان ترمیشوند . کشورشوراها - نخستین کشوری که سوسیالیسم در آن پیروز شده به مقتدرترین تکیه گاه انقلاب جهانی و تمام نیروهای اجتماعی ترقیخواه تبدیل گشته است .

ارتجاع امپریالیستی این جنبه جهانی کبیرا آماج عمده ستیز عنودانه خود قرار داده است . روند تاریخ این اندیشه لنین بزرگ را که امپریالیسم آخرین مرحله سرمایه داری میرنده است ، تایید میکند . تناسب نیروها در عرصه جهانی بطور مستمر بسود صلح و ترقی و بسود سوسیالیسم در تغییر است عقب نشینی اجباری امپریالیسم که پس از پیروزی انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر آغاز گردید ، در اثر پیروزی تاریخی خلقهای شوروی در جنگ دوم جهانی بر فاشیسم و پس از پیدایش خانواده نیرومند کشورهای سوسیالیستی ، در عرصه بین المللی بیش از پیش تسریع شده است . در اثر ناتوانی و از هم گسستن زنجیره جهانی امپریالیسم ، سیستم امپراتوری مستعمراتی آن متلاشی گردید و در آسیا و آفریقا و امریکای لاتین یک سلسله کشورهای مستقل جوان پدید آمده است .

در سالهای ۷۰ ما ناظر تسریع باز هم بیشتر تغییر تناسب نیروها بنفع سوسیالیسم ، صلح و دموکراسی و ترقی هستیم . اما امپریالیسم با اینکه در پاره ای از مناطق هنوز دست به مقاومت شدید میزند ، ناگزیر است مواضع خویش را از دست بدهد .

اینکه محافل امپریالیستی سرانجام مجبور شدند سیاست همزیستی مسالمت آمیز را که بلافاصله پس از پیروزی انقلاب اکتبر از طرف لنین اعلام شده بود بپذیرند و نتایج جنگ جهانی دوم را برسمیت بشناسند و از مواضع " جنگ سرد " دست بردارند و به تشنج زدائی تن در دهند ، پیروزی بزرگی برای نیروهای صلح و سوسیالیسم است .

به برکت سیاست صلحد و ستانه پیگیر اتحاد شوروی که مورد پشتیبانی همان نیروهای دموکراتیک و ترقیخواه جهان است ، برنامه صلح اعلام شده در کنگره ۲۴ حزب کمونیست اتحاد شوروی ، گام بگام اجرا میشود و پیروزیهای نوینی احرار میکند . جنبش رهایی بخش ملی تحت تاثیر این سیاست مرحله عالیتری ارتقا یافته است . این جنبش در دست هر روز کشورهای آسیا و آفریقا و امریکای لاتین و حتی اروپا پیروزی کسب میکند .



تاریخ دوران اخیر بسیاری از کشورهای را میتوان در حکم کيفر خه استی علیه امپریالیسم دانست . ایران که یکی از گهواره های تمدن بشری است یکی از نمونه های بارز آنست . تاثیر مرگبار سرمایه داری و استعمار گرد و نه تاریخ کشور ما را ، که در گذشته یکی از کشورهای پیشرو و شکوفان بوده و بعد ایه واپس - ماندگی در چارگردیده ، بعقب بازگردانده است .

امپریالیسم با ادامه تبهکاری و جنایات سرمایه داری در دوران ماقبل انحصاری از همان آغاز ایران را بیش از پیش در بند های اسارت استعماری کشید و با شیوه بربرمنشانه تری به چپاول ثروتهای ملی آن پرداخت و در گستره وسیعتری مردم ایران را با فقر و بیماری و جهالت دست بگریبان ساخت . طی سه ربع سده معاصر امپریالیسم با تمام وسائل ممکن : سیاسی و نظامی و بویژه اقتصادی تلاش کرده است ایران را در زنجیرهای بردگی نگهدارد و جنبش رهایی بخش و ترقیخواهانه مردم ایران را سرکوب کند .

از آغاز سده بیست با گذار سرمایه داری به مرحله امپریالیسم ، ظلم و ستم خارجی در ایران شدت
باز هم بیشتری یافت . امپریالیستهای انگلیس با تحمیل امتیازنامه داری در مورد نفت ایران راهپیش
از پیش در رزنجیر غارتگری خود مقید ساختند .

در سال ۱۹۰۵ در ایران نخستین موج پرتوان جنبش‌رهای بخش ملی برخاست . خلق ایران
در نتیجه تشدید تضادهای اجتماعی داخلی و تحت تاثیر جنبش انقلابی نیرومند در روسیه ، بخاطر
دگرگونی نظام موجود و بخاطر آزادی اجتماعی و لغو وابستگی نیمه مستعمراتی کشور خود از امپریالیسم
در دست بمبارزه زد . انقلاب ایران در آغاز به پیروزیهای چندی رسید که موجب محدودیت حکومت
مستبد شد . ولی با وجود این نتوانست در برابر توطئه‌های گوناگون و مداخله مستقیم امپریالیست
های انگلیس و روسیه تزاری پایداری کند . این امر پس از شکست نخستین انقلاب سالهای ۱۹۰۷-
۱۹۰۵ روسیه اتفاق افتاد .

اعتلای جنبش انقلابی در ایران که میتوانست به هند وستان سرایت کند ، مغلوبیت روسیه تزاری
در جنگ با ژاپن ، شکست نخستین انقلاب روسیه و همچنین تشدید تضاد بین امپریالیسم " کهنه"
انگلیس و امپریالیسم " جوان " آلمان ، همه این عوامل موجب آن شد که دولت که برای ایران تسلط
داشتند و با هم رقابت میکردند ، بین خود بر سر ایران معامله ای انجام دهند . قرارداد ۱۹۰۷ میان
امپریالیسم انگلیس و تزاریسم روسیه از نتایج مستقیم این معامله بود . در این قرارداد تقسیم ایران
به " مناطق نفوذ " پیش بینی شده بود .

در آوریل سال ۱۹۰۹ زمانیکه دومین موج انقلابی کشور را فراگرفت رژیم ارتجاعی شاه و حامیان
امپریالیستی آنها در معرض خطر قرار میداد ، آنها به اشغال مسلحانه مستقیم ایران اقدام کردند .
با اشغال نظامی شمال و جنوب کشور ما ، آخرین مرحله تاج و زامپریالیسم علیه انقلاب و موکراتیک مردم
ایران آغاز گردید .

باید این مطلب را یاد آور شد که انقلابیون روسیه چگونه در این پیکار با امپریالیستهای یاری برادر را
خود در ایران شتافتند و کمکها و پشتیبانی با ارزش به آنها نمودند ، با اینکه در دوران انقلاب ۱۹۰۷
۱۹۰۵ و پس از شکست آن در کشور خود با دشواریهای عظیمی روبرو شده بودند ، با این اقدام خود
صفحه درخشانی در تاریخ انترناسیونالیسم پرولتری گشودند .

لنین پیشوای پرولتاریای جهانی نسبت به انقلاب ایران توجه خاصی معطوف میداشت . بنا
بر پیشنهاد لنین در کنفرانس تاریخی حزب سوسیال دموکرات کارگری روسیه در پراگ قطعنامه
" درباره تجاوز دولت روسیه به ایران " به تصویب رسید . در این قطعنامه که نسبت به انقلابیون
ایران ابراز پشتیبانی شده بود گفته میشد : " حزب سوسیال دموکرات کارگری روسیه علیه سیاست
راهزنانه دارو سته تزار که تصمیم گرفته است آزادی خلق ایران را خفه کند و در اجرای این تصمیم از
بکار بردن وحشیانهترین و زبلانترین اعمال ابا ندارد ، اعتراض میکند .

کنفرانس تایید نمود که هرگونه تبلیغ و پشتیبانی لیبرالهای روسیه از اتحاد دولت روسیه با دولت
انگلیس قبل از هر چیز علیه جنبش انقلابی دموکراتهای آسیا متوجه است و این اتحاد دولت لیبرال
انگلیس را در تبهکاریهایی در منشا و خونین تزاریسم شریک جرم میکند .

کنفرانس همدردی کامل خود را نسبت به مبارزه مردم ایران و بویژه حزب سوسیال دموکرات ایران
که در مبارزه با قدره‌بند های تزارانه همه قربانی داده است ابراز میدارد " (۱) .

در سال ۱۹۰۹ شرکت نفت انگلیس تشکیل شد که طی نیمقرن ثروتهای نفت ایران را غارت نمود و تا به امروز نیز ۴۰ درصد سهام آنرا در کنسرسیوم بین المللی نفت که بزرگترین چپاولگر ثروتهای ملی کشور ماست در اختیار دارد. در سالهای ۱۹۱۱-۱۹۱۲ از یکسویند های امارت استعماری در ایران محکم میشد و از سوی دیگر موج مبارزه مردم علیه کین توتزترین دشمنان ایران یعنی استعمارگران اوج میگرفت.

پس از پیروزی انقلاب کبیر سوسیالیستی اکتبر که در سیر حوادث سراسر جهان تاثیر قاطع داشت مرحله تازه ای در مبارزه ضد امپریالیستی خلقهای ایران آغاز گردید.

لنین در پیام خود "خطاب به تمام زحمتکشان مسلمان روسیه و خاور" اصول سیاست دولت انقلابی جدید را نسبت به ایران بیان کرده است. در این سند گفته میشود: "قرارداد تقسیم ایران پاره و محوشده است. همینکه عملیات جنگی قطع شود نیروهای نظامی از ایران خارج خواهند شد، و حق مردم ایران در تعیین آزادانه سرنوشت خویش تامین خواهد گردید" (۱).

در نتیجه رشد تضاد های داخلی جامعه ایران و تحت تاثیر انقلاب اکتبر سال ۱۹۱۲ موج جنبش رهایی بخش ملی و جنبش دموکراتیک در ایران با نیروی تازه ای و پرتوان تر از سالهای ۱۹۱۹-۱۹۰۵ اوج گرفت. گرایش این جنبش در سمت راستی و دوستی با کشورهای متحد و اتحاد نیروها در ایران و علیه ارتجاع داخلی و امپریالیسم انگلیس بود. امپریالیستهای انگلیسی در پاسخ به نخستین اقدامات روسیه شوروی که قرارداد ۱۹۰۷ را فسخ کرده بود به توطئه های تازه ای علیه ایران دست زدند، و با اتکا به ارتجاع داخلی قرارداد ۱۹۱۹ را به ایران تحمیل کردند که بموجب آن کشور به وابستگی کامل امپریالیسم در میآید. ارتش انگلیس تمام سرزمین ایران را اشغال نمود و میکوشید به ضد انقلاب در روسیه همه گونه کمک کند.

جنبش انقلابی در ایران در سالهای ۱۹۲۱-۱۹۱۹ سرشت بورژوا-دموکراتیک داشت. کمونیست های ایران برای نخستین بار فعالانه و بطور موثر در جنبشی که در نواحی مختلف کشور دامن گسترده بود، شرکت جستند. در تاریخ انقلاب ایران در این مرحله نام حیدرخان عموغلی که یکی از برجسته ترین رهبران جنبش انقلابی کارگری در ایران بود، ثبت شده است.

اعتلای جنبش انقلابی در ایران مانع از آن شد که امپریالیستهای انگلیس بتوانند به کمک ارتجاع داخلی قرارداد امارت بار ۱۹۱۹ را عطل سازند. پیروزی دولت جوان شوروی بر نیروهای ضد انقلاب و مداخله گران امپریالیستی بر نیروهای ملی مترقی در ایران کمک شایانی رساند. قرار داد دوستی شوروی و ایران که در سال ۱۹۲۱ به امضاء رسید یکی از مهمترین عواملی بود که از تبدیل رسمی ایران به تحت الحمايه انگلیس جلوگیری کرد.

این امر بمثابة بزرگترین کامیابی جنبش انقلابی سالهای ۱۹۲۱-۱۹۱۹ و نتیجه تاثیر مساعد و تحریک بخش وجود نخستین دولت سوسیالیستی جهان در سرنوشت خلق ستندیده ایران بود. ولی با وجود این کامیابی، امپریالیسم و ارتجاع داخلی، با استفاده از جهات ضعف جنبش انقلابی توانستند این جنبش را سرکوب کنند، پیشوایان آنرا نابود سازند و به کمک کودتای ارتجاعی تمام حاکمیت دولتی را در دست خود قبضه کنند. با پشتیبانی و حمایت استعمارگران انگلیسی دیکتاتوری رضا شاه در ایران مستقر شد.

طی سالهای مدیدی - از سال ۱۹۲۱ تا ۱۹۴۱ دوران پر مشقت فشار امپریالیستی در تمام عرصه های سیاسی و اقتصادی کشور ما، دوام یافت. با استقرار حکومت مستبد رضا شاه که به کمک سرنیزه

انگلیسها تثبیت شد، فضای سیاسی کشور روز بروز خفقان آور تر و هر گونه جنبش آزاد یخواهی وضد امپریالیستی بیرحمانه تر سرکوب گردید. حتی اعتصاباتهای عادی کارگران که خواستار افزایش دستمزدها بودند و تظاهرات دهقانان علیه جور و ستم زمینداران، با شقاوت تام سرکوب میشد. انتشار تمام مطبوعات آزاد یخواه ایران تعطیل گردید. مجلس که نمایندگان آن از طرف پلیس تعیین میشد به "خیمه شبازی" صرف بدل گردید.

علیرغم این شرایط توان فرساکه چون بختکی بر حیات اجتماعی، سنگینی میکرد، در نواحی مختلف کشور انفجارهای مستمر اعتصابی و تظاهرات کارگری و دهقانی روی میداد.

امام شمنان خلق ایران به علت همسایگی ایران با یک دولت کبیر سوسیالیستی دیگر قادر نبودند سیاست پیشین خود را همچنان ادامه دهند. امپریالیستها ناگزیر بودند بخاطر اجرای نقشه های اسارت بار خود در ایران بهمانورهای گوناگون دست بزنند و در مواردی به گذشته های در مقابل جناح ارتجاعی بورژوازی ایران تن در دهند تا بیاری آن آسانتر بتوانند زحمتکشان را فریب دهند. دست در دران بین در جنگ جهانی، نفت به هدف عمده غارتگری امپریالیسم تبدیل گشت. سیاست استعمارگران انگلیسی متوجه چپاول ثروت های نفتی ایران بود.

مقیاس فعالیت غارتگرانه شرکت نفت انگلیس را که یکی از اعضای هفت گانه کارتل جهانی نفت است با این پیکره ها میتوان مجسم ساخت: در سال ۱۹۵۱ سرمایه شرکت انگلیسی که متجاوز از ۲۰۰ میلیون لیره میشد ۱۲ بار بیش از سرمایه گذاری دولتی و خصوصی در صنایع ایران بود و تنها درآمد این شرکت طی سال ۱۹۵۰ (۱۵۰ میلیون لیره) یعنی ده بار بیشتر از مبلغ سرمایه گذاری در صنایع ایران بوده است. بدین ترتیب باید یاد آور شد که امپریالیستها ثروت های ملی ایران را در منشا غارت کرده و بدین وسیله مانع رشد و توسعه اقتصاد ایران شده اند. صنایع بخش عمده سرمایه گذاری در موسساتی بکار گرفته است که در رشد اقتصادی کشور نقش قاطع نداشته اند (مانند تولید اسلحه و ماسک های ضد گاز).

در سالهای قبل از جنگ جهانی دوم نفوذ آلمان هیتلری در صنایع ایران (به استثنای صنعت نفت) باشد توسعه یافت. امپریالیسم انگلیس نیز که تلاش داشت فاشیسم آلمان را مانند دشمن اتحاد شوروی تقویت و مسلح سازد در مقابل آن مقاومتی از خود نشان نمیداد. نفوذ روز افزون سرمایه خارجی در بازار ایران از موانعی بود که راه رشد صنعتی همجانبه کشور را سد کرده بود. سرمایه خارجی بویژه در زمینه رشد صنایع سنگین ایران مواضع خصمانه ای داشت. ایجاد کارخانه ذوب آهن ملی از همان آغاز تاریخ معاصر ایران بزرگترین آرمان میهن پرستان ایران بوده است. و این آرمان فقط پس از ۷۰ سال با کمک اتحاد شوروی تحقق پذیرفت.

در آستانه جنگ دوم جهانی امپریالیستها با توجه به اهمیت موقعیت استراتژیکی ایران این کشور را به پایگاه نظامی و سیاسی علیه اتحاد شوروی تبدیل کرده بودند. محافل حاکمه ایران که رضا شاه دیکتاتور در رأس آن قرار داشت راه همکاری همه جانبه با امپریالیسم آلمان را در پیش گرفته بودند. دامنه تبلیغات ضد کمونیستی و ضد شوروی در ایران هر چه بیشتر گسترش می یافت. حتی روابط بازرگانی ایران و اتحاد شوروی که برای ایران بسیار با صرفه بود، روبه رکود گذارد.

مبارزه میهن پرستان ایران که کمونیستها همواره در رده های مقدم آن قرار داشتند طی تمام دوره بین جنگ جهانی علیه سیاست غارتگرانه استعمارگران انگلیسی و نفوذ دیگر نیروهای امپریالیستی و بر ضد استبداد مطلقه رضاشاه معطوف بود. نیروهای مترقی و دموکراتیک میکوشیدند ضمن افشای جنجال ضد کمونیستی و ضد شوروی، اندیشه دوستی ایران و نخستین کشور سوسیالیستی

در جهان رامیان توده‌های مردم ایران اشاعه دهند و تبلیغات محافل حاکمه ایران را خنثی سازند. در نتیجه اقدامات میهن پرستان، در کشور جنبش دموکراتیک توسعه یافت.

از آغاز جنگ دوم جهانی محافل حاکمه ایران بوضع دشواری دچار شدند. فتوای آنها و کمپرادورها از کمپارته‌های محکمی به امپریالیسم انگلیس وابسته بودند و از سوی دیگر بین آنها و فاشیسم آلمان که تدارک تسخیر جهان را امیدوار بود روابط نزدیکی برقرار شده بود. درباریان مردم بودند که اربابان کهنه دیروز را حفظ کنند و بابه اربابان احتمالی فردا به چسبند. پس از حمله عهد شکنانه آلمان نازی به اتحاد شوروی مواضع روشن شد. رضاشاه و بخشی از محافل حاکمه به هیتلریها گرویدند. به کمک این محافل هیتلریها نقشه حمله از خاک ایران به اتحاد شوروی را طرح کرده بودند که خطر کانون جدید جنگ را ایجاد میکرد.

در پائیز ۱۹۴۱ دولت ایران یادداشت رسمی دولت شوروی را در مورد اینکه بر اساس قرارداد دوستی سال ۱۹۲۱ بین ایران و اتحاد شوروی هر دو جانب موظفند به هیچگونه اقدامات خصمانه بر ضد یکدیگر راه ندهند، رد کرد. و این یادداشت در رژیم دیکتاتوری تهران موثر واقع نشد. ارتش‌های متفقین بمنظور جلوگیری از ایجاد جبهه جدید بخاک ایران وارد شدند. هدف انگلیسیها قبل از هر چیز آن بود که سلطه امپریالیستی خود در ایران را حفظ کنند و جنبش‌های بخش‌هایی در این کشور را متوقف سازند. امپریالیستهای انگلیسی برای استحکام مواضع خود راه را برای ورود ارتش آمریکا به ایران گشودند. کشور در موقعیت خاصی قرار گرفت. واحدهای نظامی سه دولت خارجی در ایران استقرار یافتند که وجود یکی از آنها - اتحاد شوروی بر حسب سرشت سوسیالیستی و ضد امپریالیستی خود به اعتلای جنبش توده‌های خلق کمک میکرد و دولت دیگر بعزت سرشت امپریالیستی خود به استحکام حاکمیت ارتجاع مساعدت میکردند و با تمام وسائل ممکن مانع تلاشی رژیم کهنه میشدند. امپریالیستهای انگلیسی با دستگیری آمریکاها موفق شدند رژیم کهنه قبل از جنگ یعنی رژیم رضاشاه و کمپرادورها را حفظ کنند ولی مجبور شدند رضاشاه را از کشور طرد نمایند.



چنانکه میدانیم حزب کمونیست ایران در سال ۱۹۲۰ تأسیس یافت. این حزب پس از چند سال فعالیت در شرایط پنهانی موجود به خود را از دست داد. رهبران و فعالین حزب مجبور به جلائی وطن شدند و تعدادی از آنها به زندانهای دراز مدت محکوم شدند. البته در سال ۱۹۳۴ رفقا تقی ارانی، سیامک و کامبخش موفق شدند حزب کمونیست ایران را احیاء کنند. اما در این باره نیز ارتجاع شخصیت‌های فعال حزب را زندانی نمود و سازمان آنرا سرکوب کرد.

کمونیست‌ها بلافاصله پس از آزاد شدن از زندان در سال ۱۹۴۱ حزب طبقه کارتر ایران را احیاء نمودند و حزب بفعالیت وسیعی بین توده‌های مردم آغاز نمود. با تأسیس حزب توده ایران که ادامه دهنده فعالیت حزب کمونیست ایران بود، ستاد رزمنده رهبری جنبش زحمتکشان ایران بوجود آمد حزب توده ایران از همان آغاز تأسیس خود به بیانگر منافع ملی و دموکراتیک و خواستههای زحمتکشان تبدیل شد و تصادفی نیست که در ستهمین حزب توده ایران به آماج اصلی حملات و تعرضات امپریالیست‌های انگلیس و آمریکا و محافل ارتجاعی ایران تبدیل گردید.

محافل حاکمه ایران با کمک ویاری امپریالیستهای خارجی تلاشهای فراوانی بکاربردند تا از رشد و تقویت حزب توده ایران جلوگیری کنند و آنرا بعنوان یک سازمان از میان ببرند. سفارتخانه‌های

که صفوف آنها پیرامون حزب توده ایران روز بروز متحد تر و فشرده تر می‌شد، تبدیل گردید. دشمنان داخلی و خارجی میکوشیدند با استفاده از تمام وسایل از خرافات مذهبی گرفته تا هرگونه افسانه‌های ناسیونالیستی و فاشیستی از متحد شدن نیروهای میهن پرست ایران جلوگیری کنند و احساسات و ستانه ایراکه مردم ایران نسبت به اتحاد شوروی داشتند از بین ببرند.

ولی با وجود این توطئه‌ها، در نتیجه تضاد های آشتی ناپذیر بین مقتضیات رشد و تکامل جامعه ایران با بقا روابط نیمه فئودالی و نیمه مستعمراتی و همچنین تحت تاثیر مقاومت در لیرانه خلیقهای اتحاد شوروی در برابر حملات ارتش هیتلری و پیروزیهای درخشان ارتش شوروی بر اشغالگران فاشیستی، جنبش‌رهای بخش ملی در ایران با شتاب بی‌سابقه‌ای اعتلا و گسترش یافت و سراسر کشور را در بر گرفت. حزب توده ایران به متنفذترین احزاب سیاسی ایران تبدیل گشت. بخش اعظم کارگران و دهقانان در اتحادیه‌های مترقی کارگری و دهقانی متشکل شدند. تمام تلاشهای امپریالیست‌ها و ارتجاع داخلی برای تشکیل "اتحادیه‌های زرد" به ناکامی انجامید. اتحادیه صنایع نفت جنوب که اکثریت کارگران و کارمندان ایرانی شرکت نفت را در بر میگرفت به سازمان نیرومندی تبدیل شد. در شهر صنعتی اصفهان که در منطقه اشغالی ارتش انگلیس بود و عملاً کنسولگری انگلیس در آنجا فرمانروائی میکرد تقریباً همه کارگران در سازمانهای اتحادیه‌ای متحد شدند. با وجود مقاومت شدید ارتجاع و پشتیبانی محافل امپریالیستی از آن، زحمتکشان ایران موفق شدند در نتیجه مبارزات سیاسی و اقتصادی گسترده خود، در زمینه افزایش دستمزد، تقلیل ساعات روز کار و بهبود شرایط زیست کامیابیهای مهمی بدست آورند.

در سال ۱۹۴۵ جنبش انقلابی توده‌ای خلیقهای ایران که بانیه‌های ملی آزربایجان ایران و کردستان متحد شده بود به نقطه اوج رسید. در نتیجه قیام، خلیقهای آزربایجان و کردستان زیر رهبری سازمانهای دموکراتیک خود - فرقه دموکرات آزربایجان و فرقه دموکرات کردستان در این دو منطقه مهم کشور حکومت را بدست گرفتند و مدت بسیار کوتاهی در راه ایجاد موازین دموکراسی کامیابی‌های نمایانی بدست آوردند. این قیام‌ها بدرجات زیادی به گسترش جنبش دموکراتیک وطنی در سراسر ایران مساعدت کردند. برای نخستین بار در تاریخ ایران جبهه واحد تمام نیروهای وطنی و دموکراتیک تشکیل یافت که در آن حزب توده ایران، فرقه دموکرات آزربایجان و حزب ایران (که بیانگرمنافع بورژوازی ملی و بخشی از خرده بورژوازی بود) و فرقه دموکرات کردستان شرکت کردند. این جبهه دارای برنامه واحد با هدفهای ملی و دموکراتیک بود که از طرف اتحادیه‌های کارگری و دهقانی و سازمانهای جوانان و زنان پشتیبانی میشد.

اعتصاب همگانی در صنایع شرکت نفت انگلیس برجسته‌ترین نمونه‌ای از مبارزات کارگران و دهقانان بود. مواضع امپریالیسم و ارتجاع ایران سخت متزلزل شده بود.

در سال ۱۹۴۶ ایران بیکی از مهمترین مناطق پهکاری تبدیل شده بود که امپریالیسم و ارتجاع به منظور سرکوب جنبش‌های دموکراتیک برای انداخته بودند.

متأسفانه با وجود همه پیروزیهای ترقیخواه احراز کردند، جبهه متحد نیروهای امپریالیسم و ارتجاع تفوق یافت. در نتیجه در سال ۱۹۴۶ به جنبش‌رهای بخش در ایران ضربه سنگینی وارد آمد. ارتش ایران که مستقیماً از طرف امپریالیست‌های انگلیس و آمریکا اداره میشد، قیام آزربایجان و کردستان را بهیرحمانه سرکوب نمود. بیش از ۲۰ هزار تن از رهبران و فعالین جنبش ملی دموکراتیک آزربایجان در شهرها و روستاها و در موارد بسیاری در خیابانها بطرز وحشیانه به قتل رسیدند. دهها هزار تن از مبارزان به مناطق بدآب و هوای کشور تبعید شدند. فرقه دموکرات آزربایجان و فرقه دموکرات کردستان غیرقانونی اعلام گردیدند. ارتجاع ایران به تعرض وسیع علیه حزب

توده ایران و دیگر سازمانهای دموکراتیک توده ای و تمام دستاوردهای دموکراتیک مردم میهن ما آغاز نمود. در سال ۱۹۴۷ حزب توده ایران و سایر سازمانهای دموکراتیک، کارگری، دهقانسی و زنان و دانشجویان رسماً غیرقانونی اعلام شدند و بسیاری از فعالین این سازمانها بزندانیهای دراز مدت محکوم و زندان افکنده شدند. بدین ترتیب ارتجاع برای استحکام مواضع متزلزل استعمارگران انگلیسی و امریکائی در ایران زمینه فراهم نمود.

اما معلوم شد تضادهای درونی جامعه نیمه فئودالی و نیمه مستعمراتی ایران بقدری عمیق است که نمیتوان آنها را از طریق ایجاد محیط ترور و منع فعالیت علنی احزاب و سازمانهای دموکراتیک برطرف ساخت. غیرقانونی اعلام کردن احزاب دموکراتیک و مترقی اصل و بازداشت مبارزان ضد امپریالیست نتوانست از اعتلای جدید جنبش رهایی بخش ملی در ایران جلوگیری کند.

در نتیجه تضادهای درونی و تحت تاثیر مستقیم اعتلای عمومی جنبش ضد امپریالیستی در سراسر جهان موج تازه مبارزات ملی و آزاد پخواهانه در ایران آغاز گردید. در این بارشعله های این آتش خاموش نشدنی علیه استعمار اصلی یعنی شرکت غارتگر نفت انگلیس متوجه بود.

مفاد اسارتبار امتیازنامه سال ۱۹۳۳ که پس از لغو قرارداد ۱۹۱۹ به ایران تحمیل شده بود بحدی سنگین و ننگ آور بود که حتی در شرایط سلطه رژیم دیکتاتوری دیگر دستگاه دولتی قادر به حفظ و دفاع از آن نبود. مبارزه در راه تغییر قرارداد سال ۱۹۳۳ به محتوی عمده تظاهرات سیاسی در ایران تبدیل شد. همه میهن پرستان ایران خواستار تغییر مفاد این قرارداد بودند و بخاطر شروت عمده ملی کشور یعنی نفت مبارزه میکردند. امپریالیستهای انگلیس و دستشانندگان آنها با کمی افزایش سهم ایران از درآمد نفت تلاش داشتند موج اعتراض و ناراضی مردم ایران را سرکوب کنند. امپریالیست های امریکا که در راه احراز سلطه جهانی میکوشیدند، از یکسویه حفظ حاکمیت انگلیس بر منابع نفت ایران همه گونه کمک میکردند و از سوی دیگر سعی داشتند با استفاده از مبارزه میان نیروهای ملی ایران با استثمارگران انگلیسی بخشی از این ثروت های هنگفت را بچنگ بیاورند.

مبارزه خلقهای ایران در راه برانداختن حاکمیت استثمارگران از منابع نفت ایران برهبری دکتر مصدق و پشتیبانی همه نیروهای ملی و دموکراتیک کشور با پیروزی تاریخی به انجام رسید. در مارس سال ۱۹۵۱ تحت فشار نیروهای ملی که زحمتکشان در رأس آنها قرارداد اشتند مجلس قانونی در ساراه ملی کردن صنایع نفت تصویب نمود. با اینکه این مجلس توسط خود امپریالیستها تشکیل شده بود و اکثریت قابل ملاحظه نمایندگان آنها دستشانندگان سنتی استثمارگران انگلیسی و عناصر مربوط با امریکائیها تشکیل میدادند، پس از چند ماه استثمارگران انگلیسی مفتضحانه از ایران طرد شدند و روابط دیپلماتی با انگلیس قطع گردید.

جنبش رهایی بخش ملی در ایران و مبارزه در راه ملی کردن صنایع نفت کشور بدون تردید یکی از صفحات درخشان تاریخ مبارزه خلقهای ستمدیده علیه سلطه امپریالیستی است. حزب توده ایران حزب طبقه کارگر ایران با اینکه در تمام این دوران ناگزیر به فعالیت پنهانی بود، توانست نیروهای لازم را آماده و متشکل سازد.

همزمان با مبارزه ضد امپریالیستی مردم ایران، در نواحی مختلف کشور مبارزات نیروهای دموکراتیک و توده های زحمتکش علیه اسارت بردگی فئودالی اوج گرفت. تحت فشار این جنبش وسیع در راه بهبود شرایط زیست دهقانان و تحدید حقوق زمینداران - فئودالها و نیمه فئودالها گامهایی برداشته شد. در آن دوره یکی از مهم ترین مسائل زندگی اجتماعی مسئله اصلاحات ارضی بود.

در عین حال جنبش کارگری نیز که لهتیز مبارزات آن قبل از همه علیه غارتگران امپریالیستی نفت

ایران متوجه بود توسعه یافت .

یکی از مهم‌ترین خدمات حزب توده ایران در این دوره افشای چهره واقعی امپریالیسم امریکا بود که در آن زمان هنوز برای بخش قابل ملاحظه نیروهای ملی و میهن پرست ایران شناخته نشده بود . آنها هنوز اسیر پنداره‌های باطل خود بودند که گویا ایالات متحد از خصوصیات ویژه امپریالیستی عاری است و در مبارزه خود علیه استعمارگران انگلیس به پشتیبانی امریکا دل بسته بودند . با کمال تأسف باید تصدیق نمود که این کوتاه بینی سیاسی برای جنبش ملی رهائی بخش در ایران گران تمام شد .

امپریالیستهای امریکا که در پیکار میان نیروهای ملی ایران و امپریالیسم انگلیس نقش " میانجی " را بعهده گرفته بودند ، عملاً دست بدست انگلیسها باشد تبتد ارك توطئه علیه جنبش ضد امپریالیستی مردم ایران مشغول بودند . و در سال ۱۹۵۳ در نتیجه کودتائی که از طرف ارتجاع داخلی و خارجی تدارك شده بود به نیروهای ملی کشور ضربه سنگینی وارد آمد .

هفتهنامه " تایم " بلندگوی محافظ امپریالیستی امریکا در نوامبر سال ۱۹۷۴ نوشت :
" مناسبات حسنه میان واشنگتن و تهران در واقع از سال ۱۹۵۳ برقرار گردید یعنی پس از آنکه ایالات متحده امریکانمایشهائی تشکیل داد که به کودتای علیه نخست وزیر چپ کشور ، محمد مصدق انجامید و شاهامکان یافت پس از تبعید کوتاه مدت به رم ، حکومت را بدست خود بگیرد " .

کودتای سال ۱۹۵۳ بمنزله آغاز دوران جدید سلطه امپریالیسم و ارتجاع در ایران بود . در ایران به کمک مرتجعین از نومحیط بی حقوقی سیاسی و ترور حاکم شد که تا به امروز هم دوام دارد . دکتر مصدق زندانی شد و پس از سه سال زندانی او را تبعید کردند که در همانجا درگذشت .

بسیاری از رهبران جنبش رهائی بخش ملی ایران به اعدام و بازداشت و تبعید محکوم شدند . تنها پس از کشف سازمان نظامی وابسته به حزب توده ایران ۵۴ افسرجوان - بهترین عناصر ارتش ایران اعدام شدند و متجاوزان . . . تن به زندانهای دراز مدت محکوم گردیدند . بدین ترتیب شرایطی آماده شد تا دوباره ایران در زنجیرهای سلطه امپریالیستی در تمام زمینه های سیاسی و نظامی و اقتصادی مقید گردد .

در نتیجه کودتا ، ۱۹ اوت منابع نفت ایران در اختیار کنسرسیوم بین المللی نفت گذارده شد . پس از عقد قرارداد اسارت باریا کنسرسیوم منابع نفت ایران برای مدت چهار سال به اختیار کنسرسیوم درآمد که شرکتهای امریکائی و انگلیسی و دیگر شرکتهای نفتی در آن گرد آمده بودند . بدین ترتیب ایران به آماج فعالیت غارتگرانه کارتل بین المللی و دیگر شرکتهای نفت و به نمونه برجسته سیاست استولاستعماری جمعی تبدیل شد .

امپریالیست هاید ستیاری ارتجاع ایران بگرشته قراردادهای نظامی و سیاسی و اقتصادی و فرهنگی به ایران تحمیل کردند . مهمترین آنها " پیمان بغداد " بود که امپریالیستهای انگلیس ، عراق و ترکیه و پاکستان در آن شرکت نمودند . پس از خروج عراق از این پیمان ، نام " سنتو " (پیمان مرکزی) بخود گرفت که تا امروز هم باقی است . پیمان سنتویکی از حلقه های زنجیر پیمانهای تجاوزکارانه امپریالیستی است که پیمان تجاوزکارانه تورا با پیمان سفاتود رخاوردور که چندی پیش منحل گردید ، متصل مینماید . قرارداد دو جانبه نظامی امریکا و ایران نیز که ارتش ایران را بوضع زائده ارتش امریکا در آورده و به ایالات متحده امریکا امکان میدهد در هر موقع که بخواهد سرزمین کشور ما را اشغال نماید لطمه بزرگ دیگری بود که به استقلال ایران وارد آمد . این قرارداد برای ورود تعداد کثیر مستشاران نظامی امریکائی به ایران که طبق اعتراف هفتهنامه " نیوزویک " شماره آنها

امروز بالغ بر پنج هزار تن است (آراه باز کرد). این مستشاران در تمام واحدهای ارتش ایران بعنوان مشاور و کارشناس خدمت میکنند ولی عملاً فرماندهی واحدهای نظامی ارتش ایران در دست آنها است.

هر دوی این پیمانهای نظامی از یکسویه اتحاد شوروی و از سوی دیگر علیه جنبش‌رهای بخش ملی در ایران و کشورهای همجوار ایران متوجه است.

در نتیجه تحمیل این دو پیمان نظامی به ایران، سیاست خارجی کشور ما به گردونه امپریالیسم بسته شد و مناسبات ایران با کشورهای سوسیالیستی و در رجه اول با اتحاد شوروی رو به خامت نهاد. بازار ایران بروی نفوذ سرمایه خارجی گشوده شد و وام‌های سنگین دول امپریالیستی، وابستگی اقتصادی ایران را به امپریالیسم شدیدتر کرد.

همه این قراردادها و زد و بند های ضد ملی، مقاومت شدید مردم را برانگیخت. امپریالیست‌ها و دست‌نشاندهاگان ارتجاعی آنان در ایران برای پیشگیری از اعتراضات آشکار که بازتاب ناخرسندی از واقعیت موجود بود شیوه‌های آزموده خود یعنی ترور سیاسی را بکار گرفتند. در ایران سازمان پلیسی تازه ای بنام "ساواک" تشکیل گردید که یکی از جهنمی‌ترین دستگاه‌های پیگرد سیاسی در جهان است. شکنجه‌های بهیمی قرون وسطائی از فعالیتهای عادی این سازمان بشمار میرود. طی بیست سال اخیر ده‌ها هزار تن از میهن پرستان و مبارزان را آزادی و استقلال ایران توسط این سازمان دستگیر و به سیاه چال‌ها افکند و شدند و بهترین فرزندان میهن ما بقتل رسیده اند.



اما با وجود همه این پیگرد ها، جنبش‌رهای بخش ملی مردم ایران متوقف نشد. در آغاز سالهای ۶۰ پایه‌های سلطه امپریالیسم و ارتجاع در ایران در معرض خطر قرار گرفت. در گرگونی چشمگیر تناسب نیرو و عرصه بین المللی که بازتاب در رخشان افزایش قدرت و نفوذ سیستم جهانی سوسیالیسم و آزادی بسیاری از خلق‌ها از بند های اسارت استعماری بود، به گسترش دامنه مبارزات مردم ایران مساعدت شایمانی نمود. امپریالیسم و ارتجاع به این نتیجه رسیدند که بدون برخی گذشت‌ها و دادن امتیازات ناچیزی به مردم دیگر قادر نخواهند بود مواضع خود را در ایران حفظ کنند. نخست وزیر آندروه امینی که این سیاست را اعلام کرد، به محافل ارتجاعی که با هرگونه گذشتی مخالف بودند چنین توضیح میداد: "از ده ریال سه ریال را بدیم تا هفت ریال را نگاه داریم": در نتیجه تحقق بخشیدن به شعار "سه ریال بده و هفت ریال را حفظ کن" که پایه سیاست اقتصادی محافل حاکمه ایران را در سالهای ۶۰-۷۰ تشکیل میداد، امپریالیست‌ها و ارتجاع توانستند برای دوران معینی وحدت جنبش آزادخواهی را تضعیف کنند. اصلاحات محدود و نیم بند ارضی که هدفش تعمیم مناسبات سرمایه داری در کشاورزی بود، اقدامات برای صنعتی کردن ایران و تجدید نظر جزئی در روابط بازرگانی خارجی کشور و از آنجمله گسترش روابط بازرگانی با اتحاد شوروی و دیگر کشورهای سوسیالیستی از مظاهر این عقب نشینی‌های محافل حاکمه ایران بود.

زمامداران ایران چنین حساب میکردند که به کمک این اقدامات جزئی و گذشت‌ها میتوانند از امپریالیسم و متحدین ایرانی آن - سرمایه داران و زمینداران بزرگ دفع خطر کنند. اما چنانکه روند تاریخ جهانی نشان داده در دوران معاصر با این وسائل جراحی‌شده و انمی‌شود بلکه بیش

از پیش به درون ارگانسیم رخنه میکند. و بعلمت اینکه در کشور ما مواضع اقتصادی و سیاسی و نظامی انحصارات امپریالیستی دست نخورده باقی مانده با وجود برخی تغییرات، غده سرطانی درون ارگانسیم جامعه روز بروز حاد تر میشود و آنرا بیشتر رنج میدهد. رویدادهای سالهای اخیر بهترین نمودار این امر است. به برکت تغییر مستمر تناسب نیرو در عرصه جهانی بنفع سوسیالیسم، صلح، آزادی و ترقی اجتماعی، مبارزات ضد امپریالیستی خلقها در سراسر جهان شدت مییابد. امپریالیسم ناگزیر عقب نشینی میشود و در اکثر موارد نیروهای ضد امپریالیستی پیروزیهای چشمگیری احراز میکنند. با استفاده از شرایط مساعد جهانی و اتکا به پشتیبانی و همبستگی متقابل، کشورهای تولید کنند نفت موفق شدند بر درآمدهای خود بمیزان شایان توجهی بیفزایند.

تضادهای حاد درونی جهان سرمایه داری روز بروز تشدید میشود و شکلهای تازه ای بخود میگیرد. جامعه سرمایه داری با بحرانهای سیاسی و اقتصادی دست بگریبان است. فساد و انگلی امپریالیسم روز بروز با اشکال تازه نمایان میشود. نقش غارتگرانه انحصارات امپریالیستی و فساد محافل حاکمه در کشورهای سرمایه داری بحدی آشکار میشود که حتی مطبوعات بورژوازی قادر به سروشی آنها نیستند. در چنین شرایطی امکان داشت کشوری مانند ایران که همسایه بزرگترین و نیرومندترین کشورهای سوسیالیستی جهان است با دریافت درآمد هنگفت نفت (در سال ۱۹۷۴ بیش از ۲۳ میلیارد دلار، در سال ۱۹۷۵ بدون افزایش بعدی قیمت نفت ۲۵ میلیارد دلار پیش بینی شده بود) برای توسعه و ترقی کشورهای آن از بندهای اسارت سیاسی و اقتصادی و نظامی امپریالیسم گامهای بلند بردارد. اما با وجود این امکانات بسیار مساعد و طبعی روز افزون مردم ایران که مبارزه بخاطر استقلال کشور ادامه میدهند، زمامداریان مرتجع کشور از درآمد نفت در نوبت اول برای ارضای منافع طبقاتی خود، حفظ و خامت اوضاع در منطقه، سرکوب جنبش ملی در درون کشور و انقلابهای آزادخواهانه در کشورهای همجوار استفاده میکنند. محافل حاکمه ایران نه فقط از شرایط مساعدی که در عرصه جهانی پدید آمده برای گسستن زنجیرهای نواستعماری، استفاده نمیکند، بلکه برعکس با تمام وسایل میکوشند آنرا حفظ کنند و پیگرد و ترور سیاسی در کشور را تشدید مینمایند. در سالهای اخیر محیط خفقان آورد را بر ایران هر چه بیشتر تشدید شده است. کافی است یاد آور شویم که در عرض دو سال اخیر ۲۲ تن مبارزان انقلابی ایران از طرف دارگاہهای نظامی به اعدام محکوم شده و یاد رخی بانها به بهانه "فرار" بقتل رسیده اند. علاوه بر این بسیاری از عناصر انقلابی یاد رزیر شکنجه جان سپرده اند و یا سر به نیست شده اند.

تظاهرات ترجمتکشان که خواستههای اقتصادی خود را مطرح کرده اند بمبیرحمانهترین وجهی، سرکوب شده است. پیگردهای وحشیانه و سرکوب خونین شرکت کنندگان در اعتصابات از طرف پلیس، ژاندارمری و ساواک به کاری عادی تبدیل شده است. هشتم ماه ژوئیه ۱۹۷۴ اعتصاب کارگران کارخانه شیمیائی واقع در ۱۵ کیلومتری تهران که به علامت اعتراض علیه شرایط توانفرسای کار تشکیل شده بود بوسیله ژاندارمری بخاک و خون کشیده شد و بیش از ۲۰ تن از کارگران کشته شدند. در اعتصاب کارگران کارخانه بافندگی مشهد در ژوئیه سال ۱۹۷۵ شش تن کارگر کشته و دهها تن زخمی شدند. از این جنایات و توطیهای حاکی از کمه ای در مطبوعات دولتی منعکس نمیشود.

مطبوعات ایران با اینکه با رژیم موجود در ارتباط نزدیک است تحت سانسور شدیدی قرار دارد. در مطبوعات کوچکترین خبری از مبارزات و مقاومت مردم علیه رژیم منتشر نمیشود. اما واقعیت از این قرار است که نیروهای ملی و ضد استعماری در ایران علیه رژیم موجود در کشور شدیداً مقاومت میکنند. در حال حاضر متجاوزان و زاسی هزارتن از مبارزان وابسته به گروههای مختلف مقاومت ملی در سیاه چالهای ساواک

در مناطق مختلف کشور زندانی هستند . این زندانیان از جمله کارگران و دانشجوهای و روشنفکران هستند . در میان آنها اعضای کمیته مرکزی حزب توده ایران ، بسیاری از اعضای حزب و طرفداران آن و عناصر مترقی فرهنگیان ایران دید میشوند . در تاریخ مبارزات مردم ایران طی چند سال اخیر نام قهرمانانی مانند گسرخی ، دانشیان ، هوشنگ تیزابی ، برادران رضائی و پرویز حکمت جو عضو کمیته مرکزی حزب توده ایران بطور جاودان ثبت شده است .

رژیم کنونی ایران در سیاست خارجی خود تمام کوشش خود را برای ایفای نقش ژاندارم در منطقه بکار میبرد .

بعلمت اینکه خلیج فارس در استراتژی امپریالیسم امریکا موقعیت بسیار مهمی دارد دولت امریکا برفشار و توطئه های خود در این منطقه میافزاید . ایالات متحده امریکا پایگاههای نظامی خود در بحرین ، ظهران ، ابوموسی و جزیره مضیره را گسترش میدهد و بر تسلیحات رژیمهای ارتجاعی این منطقه بویژه ایران و عربستان سعودی میافزاید تا سلطه نواستعماری امپریالیسم را در این منطقه تامین کند . این مطلب نیز جالب است که سیاست خارجی رهبری مائوئیستی پکن در این زمینه با سیاست امپریالیسم امریکا کاملاً منطبق است . روزنامه " انترنشنل هرالد تریبون " ششم ماه ژوئیه سال ۱۹۷۴ نوشت : " نظرچین نسبت به اوضاع سیاسی آسیای جنوبی و خلیج فارس با نظریات سیاستمداران وایدئولوگهای وزارت امور خارجه امریکا بسیار نزدیک است . ایالات متحده ایران را از متحدین فعال خود میدانند . چین هم با آن کشور روابط گرمی دارد . از این نقطه نظر و اشتیاق پکن در آسیا و خلیج فارس منافع مشترکی پیدا کرده اند . چین همکاری نظامی ایالات متحده امریکا و ایران را تایید میکند " .

رژیم کنونی ایران تلاش دارد از راه واگذاری بخش عمده درآمدهای نفت به انحصارات جنگ افزار سازی امپریالیستی " ارتش بزرگی " ایجاد کند و برای تحمیل سیاست خود بر خلقهای کشورهای هم جوار ایران از آن استفاده نماید . مداخله مسلحانه مستقیم ارتش ایران برای سرکوب جنبش رهاثی بخش ملی خلق عمان ، کمکهای نظامی فراوان به نیروهای ارتجاعی کردستان عراق بمنظور سرنگونی رژیم مرفقی ضد امپریالیستی کنونی بغداد ، از نمونه های بارز این سیاست ارتجاعی است . سیاست رژیم ایران در این زمینه با سیاست امپریالیسم در منطقه خلیج فارس و خاور نزدیک توافق کامل دارد . هفته نامه امریکائی " نیوزویک " در اکتبر سال ۱۹۷۴ با صراحت چنین نوشت : " ایران دارنده بزرگترین نیروهای مسلح در منطقه خلیج فارس است . سال گذشته ایران برای خرید تسلیحات امریکائی ۴ میلیارد دلار پرداخته و بدین ترتیب بین خریداران خارجی جای اول را گرفته است .

سال جاری شاه ۸۰ هواپیمای جنگی " اف ۱۴ س " ۲۰۹۰ جت جنگی " فانتوم " ، ۵۰۰ هلیکوپتر ، ۷۰۰ تانک و ناو جنگی مین انداز سفارش داده است . تاکنون ایالات متحده امریکا با طیب خاطر هرگونه تسلیحات و تجهیزات جنگی در اختیار ایران گذارده به امید اینکه ایران نقش ساتراپ را صادر قانه ایفاء خواهد کرد و از منافع امریکا در خلیج فارس پشتیبانی خواهد نمود " (۱) .

در بودجه سال ۱۹۷۵ ایران برای هزینه های مستقیم نظامی ۸ میلیارد دلار یعنی ۲۸٪ مبلغ کل بودجه کشور منظور شده است . به این مبلغ باید چندین میلیارد دیگر که برای سازمانهای امنیتی ، پلیس ژاندارمری ، ساختمان فرودگاههای نظامی ، پایگاههای نیروی دریائی ، راههای استراتژی و صنایع نظامی به مصرف میرسد افزود .

باید آوری اینکه بودجه نظامی انگلیس در سال ۱۹۷۵ ، ۳٫۷ میلیارد لیره یعنی کمتر از ۹ میلیارد

دلا رو بود چمنظامی فرانسه از این مبلغ هم کمتر بوده ، تصور روشن تری بدست می آید که رژیم ایران چه مبالغ هنگفتی را برای هدفهای نظامی مصرف میکند . این سیاست بی سابقه تسلیحاتی ، نمایش قدرت و تجاوز و تحریک از طرف رژیم ایران با پشتیبانی ارتجاعی ترین محافل نظامی امپریالیستی علیه کشورهای همجوار ، هنگامی اجرا میشود که در سراسر جهان در نتیجه سیاست صلح خواهانه پیگیر اتحاد شوروی ، روند وخامت زدائی پیش می رود و بیخ های " جنگ سرد " در حال گداختن است . خرید میلیاردها دلا را اسلحه که در واقع ریختن پول به گاو و صدوق های انحصارات کمپلکس نظامی صنعتی امریکا و کشورهای اروپای غربی است و پشتیبانی از سیاست دو استعماری امپریالیسم در منطقه خلیج فارس ، همه این ها در حالی است که مردم ایران برای حل مسائل بنیادی اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی و مسائل دیگر نیاز مبرم به پول دارد . در زمانی است که اکثریت مردم ایران در تنگدستی کامل بسر می برند و هنوز ابتدائی ترین نیازهای اهالی کشور از لحاظ غذا ، مسکن ، آموزش و بهداشت تامین نشده است . در ولایات ایران برای هر ده هزار نفر از اهالی بیش از یک پزشک وجود ندارد . حتی در تهران که نزدیک به چهار میلیون جمعیت دارد ، شبکه فاضلاب ساخته نشده است و بخش بزرگ جنوب شهر ، بخش کارگرنشین از ابتدائی ترین وسایل بهداشت محروم است .

اینها نمودارهای بارزی از برخورد امپریالیسم نسبت به ترقیات اجتماعی است . نیروهای ضد امپریالیسم در ایران در مرحله کنونی در دشوارترین شرایط مبارزه میکنند . رژیم ایران در محیط ترور سیاسی تلاش میکند با استفاده از تبلیغات ضد کمونیستی توجه های مردم را از این معضلات منحرف سازد ، در مردم پندارهای باطل ایجاد کند و مانع اتحاد نیروهای مختلف ضد امپریالیستی و دموکراتیک گردد .

در این مورد رژیم کنونی ایران از سیاست ضد سوسیالیستی و ضد شوروی رهبری مائوئیستی بکن کاملاً بهره برداری میکند . این واقعیت جالب توجه است که رژیم ایران با اینکه به هرگونه ندای اعتراض با گلوله و زندان و شکنجه پاسخ میدهد درهارا بروی نفوذ ایدئولوژی مائوئیستی گشود فاست . در سال گذشته روزنامه اطلاعات ، بلندگوی مرتجعترین درود سته محافل حاکمه ایران مدت یکماه یک صفحه کامل خود را به ستایش و تحسین از سیاست مائوئیستی بکن اختصاص داده بود . مولف این مدیحه سرائیها عباس مسعودی صاحب امتیاز پیشین اطلاعات بود که به چین مسافرت کرده و در آنجا استقبال و پذیرائی گرمی از وی بعمل آمده بود . رژیم ایران با پشتیبانی از سیاست رهبری مائوئیستی تلاش میکند عناصر بی تجربه در جنبش رهایی بخش ملی کشور را گمراه سازد ، آنها را از هدف عمد مبارزه علیه اسارت امپریالیستی و سیاست ضد ملی و ضد دموکراتیک خود منحرف سازد و آنان را در مسیر ضد کمونیسم و ضد شوروی بیندازد .

در سالهای اخیر پسران افشاء چهره واقعی مائوئیسم و به برکت کامیابیهای سیاسی و اقتصادی و فرهنگی اتحاد شوروی و دیگر کشورهای سوسیالیستی ، این مانورهای رژیم عقیم ماند . طی دو سال اخیر بسیاری از مبارزان گمراه شده براه راستین مبارزه بازگشتند . برای وحدت واقعی جنبش ضد امپریالیستی و جنبش رهایی بخش ملی شرایط فراهم میشود . کمک به این امر شریف از مهمترین وظایفی است که حزب توده ایران - حزب طبقه کارگر ایران در برنامه خود قرار داده است .

حزب توده ایران با خوش بینی به آیند مینگرد . ما مطمئن داریم که رژیم کنونی ایران با وجود

امکانات وسیع مالی، قدرت نظامی و محیط ترور سیاسی که در کشور ایجاد نموده تا زمانیکه در مقابل خواستهای قانونی مردم ایران و دیگر خلیقهای این منطقه مقاومت ورزد، درین بخت خواهد بود.

مردم ایران و خلیقهای منطقه خواستار صلح و امنیت واقعی و تامین ترقیات اجتماعی همه جانبه هستند. طوفان خروشان اعتراض و انزجار همگانی که روز بروز شدت مییابد سرانجام راه را برای استحکام مبانی دوستی با تمام کشورهای همجوار و بسوی ترقیات اجتماعی در ایران خواهد گشود.

رفیق برژنف در تاریخ ۱۴ ژوئن سال ۱۹۷۴ طی سخنرانی خود در مجلس ملاقات با انتخاب کنندگان حوزه انتخاباتی بخش "باشومان" شهر مسکو چنین گفت:

"مانمونه شیلی را داریم که ارتجاع و فاشیسم در آن موفی شدند بطور موقت نفوق حاصل کنند. و مانمونه پرتغال را می بینیم که پرازنیمقرن سلطه فاشیسم، نیروهای دموکراتیک که بیانگرمنافع قشرهای وسیع خلق اند حاکمیت را بدست میآورند. نه حواری شیلی بلکه حواری پرتغال در سمت اصلی ترقیات اجتماعی قرار دارد. پیروزی نهائی نیروهای دموکراتیک و ترقیخواه حتمی است." (روزنامه پروادا، ۱۵ ژوئن ۱۹۷۴). روند حواری در ایران بدون تردید این قانونمندی تاریخی را به اثبات خواهد رساند.

« سرمایه نیروئی است

جوانی. برای پیروزی بر

این نیرو و اتحاد جهانی

کارگران و برادری آنان

در تقیاس جهانی ضرور

لنین

است »

بها ۲۰ ريال

ديجيتال كنده : نينا پويان